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ÖNSÖZ 

Bir dansçı olarak “ben” ile kurumsal hayatta var olmaya çalıĢan avukat 

“ben”i aynı hayatta birleĢtirmek yorucu ve yıpratıcı bir süreç oldu. Bu sürecin yorucu 

ve yıpratıcı olması, hem dansçı ve hem de avukat olarak günde on iki saat 

çalıĢmamın ötesinde, yaĢadığım yabancılaĢma ve kiĢilik bölünmesinden kaynaklıdır. 

Ġki kiĢinin hayatını tek bir kiĢi olarak geçirdiğim zamanlarda deneyimlediğim, 

bölünme ile geçen sürecim, yorucu ve yıpratıcı olduğu kadar zenginleĢtiriciydi. Bir 

dansçı olarak, gerçek hayata temas etmeden, stüdyolarda geçen uygulama sürecimin 

ardından, içine paldır küldür daldığım kurumsal hayatın, ilham verici olabileceğini 

tahmin etmeliydim. Çünkü kurumsal hayat yapay da olsa, nihayetinde bir gerçeklikti. 

Hem de yapay olmasına rağmen, dansçıların hayatlarına kıyasla gerçek dünyaya çok 

daha büyük ölçüde sirayet eden bir gerçeklik. Hareket odaklı çalıĢma pratiğinden 

bilgisayar baĢında oturarak, kısıtlı hareketle çalıĢmaya geçmek bedensel olarak 

hareketsiz kalmıĢ olmayı iĢaret etse de, Ģirkette çalıĢtığım süre boyunca zihinsel ve 

ansal olarak hareketsizlik söz konusu değildi. ġirkette geçirdiğim çalıĢma sürecinde, 

hem kurum kültürüne dahil olup hem de her Ģeye dıĢarıdan bakabilmek baĢlı baĢına 

zihinsel ve ansal olarak hareketin kendisini oluĢturmaktaydı. Bu eseri yaratım ve eser 

metnini yazım sürecim ile bahsi geçen kurumsal Ģirkette geçirdiğim süre, paralel 

olarak iĢlemiĢ ve birkaç ay sarkma ile aynı yıl içerisinde sonuçlanmıĢtır. Dört yıl 

süren kurumsal hayattaki deneyimlerimi odağa alarak yola çıktığım bu eser ile 

iliĢkimi- gerek eserin sahnelenmesi gerekse de kuramsal olarak çalıĢılma sürecini- bu 

eser metni ile sonlandırmayı planlıyorum. Bundan sonraki süreçte, yeni bir üretim 

sürecine girmek için ilham kaynağı olabilecek baĢka baĢka hayatlara dalmak 

niyetiyle yoluma devam edeceğim. Biz dansçıların çalıĢma hayatında giydiği, evdeki 

eskilerden oluĢan prova kıyafetlerinden, ipek gömleklere polyester parlak kumaĢlara, 

topuklu ayakkabılara uzanan dört yıllık sürecimde yanımda olup bana katlanan, 

bazen varlıkları bazen de yoklukları ile beni mutlu eden tüm avukat arkadaĢlarıma 

teĢekkür ediyorum. 
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ÖZET 

(BĠR DANSTAN NELER BEKLENĠR:  

ORTALAMA OLMANIN BĠR DANS PERFORMANSI ÜZERĠNDEN 

ARAġTIRILMASI VE SORGULANMASI) 

Yirminci yüzyılın ikinci yarısında ortaya çıkan demokratik dans kavramının, 

sonuca yönelik olmaması ve sürecin öncelenmesi ile dansçı, sabit ideal beden 

sınırlamalarından özgürleĢmiĢtir. Tek bir vücut tipi gerekliliğini reddeden bu 

yaklaĢım, her bireyin farklı yatkınlıklar ve zayıflıklar ile birlikte farklı karakterleri 

olduğu, bu kendine özgü parametrelerin de ölçünün, kiĢinin kendisine özgü olması 

gerektiğini öne süren Aristoteles‟in “Altın Ortalama” kavramını akla getirir. Bu 

noktada ideal bedene olan yaklaĢım, iliĢkisel ve karĢılaĢtırmalı bir husus olmaktan 

çıkar. 1990‟larda somutlaĢan yeni koreografi anlayıĢıyla beraber, Foster‟ın 

“kiralanmıĢ beden” olarak tanımladığı bedenin ortaya çıkması ile dansçıdan bir 

tekniğe bağlı olarak oluĢturduğu mükemmel beden değil, çeĢitli tekniklerin 

birleĢiminden oluĢan, “ortalamanın mükemmeliyetini” muhafaza eden beden talep 

edilir.  

Dansçı bedenden talep edilenler gibi bir danstan beklenenler de dansın 

saraylarda icrasından beri yüzyıllar boyu değiĢim göstermiĢtir. Dansta ortalama olan, 

kimi zaman hem estetik hem de etik olarak hedeflenmiĢ, kimi zaman ise söylemin 

gösterilmesi için görünür kılınmıĢtır. Hem politik etik hem de artistik etik 

bakımından sanata ve hayata bakıĢımı berraklaĢtıran bir kavram olarak ortalamanın, 

hayatın tüm aĢamalarından reddine iliĢkin bir tavır ile imkansız mükemmelin 

hedeflenmesi ve arzulanması üzerine kurulan kapitalist sistemdeki kiĢisel 

deneyimlerim, “It‟s OK!” adlı eserin yaratım sürecinde girmeme neden olmuĢtur. Bu 

sürecin sonunda ise ortaya çıkan sonuç, ortalama olana kucak açan ve ortalama olanı 

etik bir duruĢ olarak benimseyen bir dans performansıdır.  

ANAHTAR KELİMELER: Dans, Performans, Ortalama, Altın Ortalama, It‟s OK. 
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SUMMARY 

(WHAT IS ANTICIPATED FROM DANCE: RESEARCH AND 

INTERROGATION OF BEING AVERAGE OVER A DANCE PERFORMANCE ) 

With the democratic dance concept, that emerged in the second half of the 

twentieth century, based on being not result-oriented but process-oriented, the dancer 

has been liberated from the limitations of constantly having the ideal body. Rejecting 

the requirement of a single body type, this approach evokes Aristotle's “Golden 

Mean” concept which suggests that each individual has different characteristics with 

different dispositions and weaknesses, and this unique measurement parameter 

should be idiosyncratic. At this point, the approach to the ideal body ceases to be a 

relational and comparative consideration. Together with the new understanding of 

choreography embodied in the 1990s and the emergence of Foster's “hired body” 

concept, the dancer is required to have not a perfect body formed according to a 

specific technique but a body consisting of a combination of various techniques, 

maintaining the "excellence of average". 

The same as conversion of demands from a dancer‟s body, the expectations 

from a dance have changed through the centuries since the execution of dance in the 

courts. Mediocrity in dance has sometimes been targeted both aesthetically and 

ethically when sometimes brought into view for demonstration of discourse. In terms 

of both politic and artistic ethics, mediocrity has been a concept which clarifies my 

outlook on life and art. An attitude of rejection of mediocrity in all stages of life and 

my personal experiences in capitalist system, a system based on targeting and 

desiring the impossible perfection, has led me into the creative process of It‟s OK!  

What ensues from the process has been a dance performance which adopts an ethical 

stance and embraces being average.  

KEYWORDS: Dance, Performance, Average, Golden Mean, It‟s OK. 
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1. GİRİŞ 

Bu çalıĢmanın amacı, “It‟s OK!” isimli dans eseri üzerinden, kurumsal 

yaĢamın performans değerlendirme kriterleri bağlamında ortalama değerin 

uzlaĢımsal zorunluluk olarak olumsuz bir değere iĢaret etmesini eleĢtirmektir. Dansçı 

bu eserle kiĢisel deneyimlerinden yola çıkarak hem kurumsal Ģirkette çalıĢma 

sürecinde karĢılaĢtığı performans değerlendirmelerinde empoze edilen yüksek 

değerlerin iĢaret ettikleri ile hesaplaĢmakta hem de ortalamanın yaĢamın tüm 

alanlarına olumlu bir değer olarak sirayet etmesinin politik etik anlamını ortaya 

koymaktadır.  “It‟s OK!” eseri ile ortalama olan hem estetik hem de güncel yaĢamda 

yeniden kavramsallaĢmaktadır. Diğer yandan bir dans eseri olması sebebi ile dansta 

ortalamanın nasıl anlamlandırıldığına iliĢkin göndermeler içermekte ve bir dans 

eserine ortalama değerini verecek olan dans eleĢtirisinin, dansı teknik ve estetik 

bakımdan değerlendirirken dansçılığı ve koreografiyi değerlendirme etkinliğinde, 

dans eden bedenlerin ve özelliklerinin, kendi imkan ve sınırları içinde 

değerlendirilmesi gerektiği anlayıĢını sorgulamaktadır.  Dans eleĢtirisi ve nitelik 

bakımından ortalama performansın ele alınması bu çalıĢmanın konusu dıĢındadır. 

ÇalıĢma, ortalamanın artistik etik ve politik etik olarak ele alınması ekseninde, hem 

felsefede ortalama kavramının açıklanması hem de kiĢisel deneyimlerden yola 

çıkılarak sürecin anlatılması noktasında iki yöntem kullanılarak hazırlanmıĢtır. 

Ayrıca, kiĢisel deneyimlerin anlatılması sırasında ortalama, hukuk ile kurduğu 

bağlam bakımından bir hak olarak dikkate alınmıĢ ve ortalama hakkının elde 

edilmesinin arzulandığı vurgulanmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın ilk ana baĢlığı altında; ortalama kavramının neyi ifade ettiği, 

ortalama olmanın sanatta neye karĢılık geldiği ve süreç içerisinde ortalama olanın 

nasıl değiĢiklik gösterdiği Aristoteles, Horatius, Kant ve Henrich von Kleist olmak 

üzere dört düĢünürün, ortalama kavramına yaklaĢımları üzerinden ele alınmaktadır.  

ÇalıĢmanın ikinci ana baĢlığı altında; dansçı bedeni, dansın icra ediliĢ 

biçiminde ortalamanın neyi ifade ettiği sorgulanmakta ve bir önceki bölümde 
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ortalama kavramına dönük yaklaĢımlarına yer verilmiĢ olan Aristoteles, Horatius, 

Kant ve Henrich von Kleist‟ın görüĢleri üzerinden değerlendirme yapılmaktadır.   

Yapılan bu değerlendirmede, öncelikle Batı dans sanatında, dansın öznesi 

olan dansçı bedeninin ideal dansçı bedeni ile kurduğu iliĢki ele alınmıĢtır. Dansçının 

iyi bir dansçı olup olmadığının “ideal dansçı beden”e ne kadar yaklaĢtığı ile ilgili 

olduğu bale sanatından baĢlayarak 18. yüzyılda normatif geleneğin reddi ile gelen, 

özgünlüğe dayalı sanatsal üretim tarzı ile baleyi ideal beden sınırlamalarından 

kurtaran yaklaĢımlar üzerinde durulmuĢtur. 1960‟larla beraber dansın 

demokratikleĢmesi ile baĢlayan dans eden bedenin, kendi anatomik imkanlarına 

odaklanması ile birlikte özgürleĢmesi ve dans eden bedenin herhangi bir beden 

olabileceği fikri odağa alınmıĢtır. Dansın icra ediliĢ biçimi ile ilgili olarak ise, bir 

danstan beklenenlerin yüzyıllar boyu gösterdiği değiĢim odağında dansta ortalama 

kavramını ele alıĢları ile dikkat çeken Domenico de Piacenza, Yvonne Rainer ve 

Jérôme Bel‟in ortalama olanı etik ve estetik olarak hedefleyiĢlerinden bahsedilmiĢtir. 

Bu üç ismin dansa yaklaĢımları, bu çalıĢmanın ilk ana baĢlığı altında incelenen 

Aristoteles, Horatius, Kant ve Henrich von Kleist‟ın ortalama kavramına 

yaklaĢımları üzerinden açıklanmaktadır.  

ÇalıĢmanın son ana baĢlığı altında “It‟s OK!” adlı eserimin ortaya çıkıĢ 

sürecinden, geliĢiminden, sanatsal tercihlerimi oluĢturan esin kaynaklarından 

bahsedilmektedir. Avukat olarak çalıĢtığım kurumsal bir Ģirketteki kiĢisel deneyim 

ve gözlemlerim, “It‟s OK!” adlı eserime ilham kaynağı olduğundan bu bölümde 

kurumsal bir Ģirkette çalıĢma kararımda etkili olan süreç ile çalıĢma sürecimdeki 

deneyimlerime yer verilmiĢtir.  Bu deneyim ve gözlemlerim Richard Sennet‟in 

“Karakter AĢınması” kitabındaki tespitlerle birlikte ortaya konulmuĢtur. Birden beĢe 

kadar sayısal veriler dikkate alınarak yapılan performans değerlendirmeleri ve bu 

değerlendirmeler sonucunda, ortalamayı temsil eden üç notunu alarak ortalama 

olmanın, negatif olarak algılandığı ve olumsuzluk olarak dayatıldığı bir düzenden 

ibaret olan büyük ölçekli kurumsal bir Ģirketteki ortalama olma mücadeleme yer 

verilmiĢtir. Bu süreçten ilham alarak bir danstan neler beklenir, beklentileri 
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karĢılayan bir dans ortalama sayılır mı ve bir dans ne zaman ortalama olur soruları 

üzerinden sahnelediğim “It‟s OK” adlı eserimin yaratım ve sahneleme süreci 

anlatılmıĢ, eserdeki tasarım katmanları açıklanmıĢ ve eser yapısal olarak analiz 

edilmiĢtir.   
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2. ORTALAMA KAVRAMI 

Ortalama kavramının yüzyıllar içerisinde değiĢiklik göstermesi ile birlikte 

ortalama olmanın sanatta neyi ifade ettiği, süreç içerisinde değiĢmiĢtir. Ortalama 

olma, antik dönemde hedeflenen bir durum olarak ele alınırken, 18. yüzyıldaki deha 

kavramı ile birlikte değiĢime girerek dehadan yoksun olanı ve sıradan olanı temsil 

etmiĢtir. Bu bölümde, Aristoteles, Horatius, Kant ve Henrich von Kleist olmak üzere 

dört düĢünürün, ortalama kavramına yaklaĢımları, yaklaĢımlarındaki farklılık ve 

benzerlikleri ele alınmaktadır.  

2.1. Bir Hedef Olarak Ortalama Olmak: Aristoteles’in Etik Anlayışı 

“İyiler bir çeşittir, kötüler ise çeşit çeşit.” 

Aristoteles, tüm etik felsefesini ortalama kavramı üzerinde kurmaktadır.  

Ortalama, mükemmeliyeti içermesi bakımından fazlalık veya eksiklik gibi aĢırı 

uçların yıkıcı çekiĢmesinden üstündür.  Aristoteles‟e göre iyi ve mutlu hayat, aĢırı 

uçlardan kaçınmayı ve ortalamayı seçmeyi gerektirir. Ancak iyiye ulaĢmak için 

Ģablon niteliğinde doğrular yer almaz. Dolayısıyla Aristoteles‟ e göre neyin iyi 

olduğu sorusu ile ilgili hususlar değiĢmez değildir; ortalamaların ölçüleri değiĢkenlik 

gösterdiği gibi, evrensel bir ortalama matrisi var olamaz.  

Aristoteles‟in etik anlayıĢının özünü oluĢturan ortalama kavramı, modern 

etikteki gibi ahlaki eylemelere dayandırılmıyor, onun için ortalama, failin tüm 

yaĢamına sirayet etmiĢ bir iyilik ile bütünleĢmiĢ, failin yaĢamına ve karakterine 

iliĢkin bir nitelik olarak kendini ortaya koyuyor.
1
 Etik, değiĢmez doğrular ile 

 

 

                                                                                                                                          

 
1
 Jiyuan YU, The Ethics of Confucius and Aristotle: Mirrors of Virtue, 2. 
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iliĢkilendirilmezse, mükemmel ortalama her koĢulda farklılık gösterebilir. Bu 

durumda, aĢırı uçların değiĢmezliği de söz konusu değildir. Failin karakterine iliĢkin 

bir nitelik olarak tanımlanan iyilik, ortalamanın değiĢebilirliği ve tekil, herkes için 

aynı olmayan bir ortalamayı gerektir. KiĢinin özgül farklılığı onunla iliĢkili erdem 

ölçülerinin de kendisine özgü olmasını gerektirir. Klasik Altın Ortalama (Classical 

Golden Mean) sadece kiĢiden kiĢiye değil durumdan duruma da değiĢebilmektedir.
2
 

Aristoteles, ortalamanın tekilliğini Nikomakhos‟a Etik‟te aĢağıdaki gibi 

açıklar; 

 “Sürekli ve bölünebilir olan her Ģeyde daha çoğu, daha azı ve 

eĢiti almak olanaklı, bunlar da nesnenin kendisine göre ya da bize 

göre olur; eĢit olan ise aĢırılık ile eksikliğin bir ortasıdır. Bir Ģeyin 

ortası iki ucundan eĢit uzaklıkta olana diyorum; ki bu herkes için 

bir ve aynı Ģeydir; bize göre orta ise, ne fazla ne eksik
3
 olana 

diyorum; bu ise tek değildir, herkes için de aynı değil. Örneğin bir 

Ģeyin çoğu on, azı iki ise, Ģeye göre alındığında ortası altı olur; 

çünkü eĢit bir Ģekilde birini aĢıyor, diğeri tarafından aĢılıyor; bu 

ise matematiksel oranlamaya göre ortadır. Oysa bize göre ortayı 

böyle almamak gerekir; nitekim biri için on kilo yemek çok, iki 

kilo yemek az ise, beden eğitimcisi altı kilo yemeği gerekli 

bulmayacaktır; çünkü bu da bunu yiyecek olan için az da olur çok 

da. Demek her bilen kiĢi aĢırılık ile eksiklikten kaçar, ortayı arar, 

onu tercih eder; bu ise Ģeyin ortası değil; bize göre orta olandır.”
4
 

Aristoteles ortalamayı, “kiĢinin kendisine ait ve sürekli değiĢkenlik gösteren” 

olarak tanımlar. Buna göre tek bir ortalama yoktur. Herkes için, her durumda 

değiĢkenlik gösteren bir ortalama mevcuttur.  Bu durumda ortalamanın 

hesaplanmasının her kiĢiye göre tekrar tekrar yapılması gerekir. Aristoteles‟in 
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ortalama kavramının kilit unsuru, ortalamanın karĢılaĢtırma ile ilgili herhangi bir 

kavramı reddetmesidir.  

Buna ilaveten, Aristoteles orta olmanın erdeme özgü olduğundan bahseder. 

Ona göre, gerektiği zaman, gereken Ģeylere, gereken kiĢilere karĢı, gerektiği için, 

gerektiği gibi etkilenimde bulunmak orta olandır ve en iyidir, bu da erdeme özgüdür. 

Aynı biçimde eylemlerde de aĢırılık, eksiklik ve orta söz konusudur. Erdem ise 

aĢırılığı yanlıĢ olan, eksikliği yerilen, ortası övülen ve isabetli olan etkilenimlerle ve 

eylemlerle ilgilidir; övülmek ve isabetli olmak da erdeme özgüdür. Demek erdem bir 

tür orta olmadır; ortayı amaç edinir. Ayrıca yanlıĢa düĢmek pek çok biçimde, isabetli 

olmak ise tek biçimde olur; bu nedenle de aĢırılık ile eksiklik kötülüğe, orta olma ise 

erdeme özgüdür.
5
 

Aristoteles erdemi, tercihlere iliĢkin bir huy olarak açıklar. Ona göre erdem, 

akıl tarafından ve aklı baĢında insanın belirleyebileceği, bizle ilgili olarak orta olanda 

bulunma huyudur. Bu, biri aĢırılık, öteki eksiklik olan iki kötülüğün ortasıdır: 

kötülük etkilenimlerde ve eylemlerde gerekenden aĢırısı ya da eksiğidir, erdem ise 

ortayı bulma ve tercih etmedir.
6
 Aristoteles, ortayı hedef edinmenin dolayısıyla 

erdemli olmanın güç bir iĢ olduğundan bahseder; 

“Her Ģeyde ortayı bulmak zor iĢtir, söz geliĢi bir dairenin ortasını 

bulmak herkesin değil, bilenin iĢidir; aynı Ģekilde öfkelenmek, 

para vermek ve harcamak herkesin yapabileceği kolay bir Ģeydir; 

ama bunların kime, ne kadar, ne zaman, niçin, nasıl yapılacağı, ne 

herkesin bileceği bir Ģey ne de kolaydır. Bunları iyi yapmanın 

enderi övülesi, güzel bir Ģey olmasının nedeni de bu. Bunun için 

Kalypso‟nun öğütlediği gibi, ortayı arayanın önce ona daha karĢıt 

olandan uzak kalması gerekiyor. Nitekim uçlardan biri ötekinden 

daha çok yanlıĢa götürür; ortayı bulmak ise sonra derece güç 

olduğundan, derler ki, ikinci yol olarak en az kötü olanları seçmek 
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gerekir. Bu da tam bizim söylediğimiz biçimde olur. O halde 

kendimizin de yatkın olduğumuz Ģeylere bakmak gerekiyor; 

çünkü her birimiz bir baĢka Ģeye yatkınız.”
7
 

Sanatta ortalama kavramını da erdemle iliĢkilendiren Aristoteles‟e göre iyi 

sanat ve iyi sanatçı da ortalama olandır. Sanat nesnesini, erdemli “iyi”yi yani 

ortalamayı yakalayan olarak tanımlarken, kuralını kendisinde eksik ve fazla 

barındırmayan olanda somutlaĢtırır.  

“Demek ki, eğer her bilim kendi iĢini ortaya bakarak ve iĢlerine 

buna göre yön vererek iyi biçimde gerçekleĢtiriyorsa (bu nedenle, 

aĢırılık ve eksiklik olumluyu bozduğu, “orta olma” ise onu 

koruduğu için, kendilerine eklenecek ya da onlardan alınacak bir 

Ģey olmayan iĢlere iyi iĢler deriz; dediğimiz gibi iyi sanatçılar 

bunu gözeterek çalıĢır) erdem de eğer doğa gibi her sanattan daha 

kesin ve iyi ise, ortayı hedef edinmek olsa gerek.”
8
 

Görüleceği üzere, Aristoteles ortalama olmayı erdemli olmanın ve “iyi”nin 

hedefi olarak belirlemiĢtir. Üstelik herkes için her durumda değiĢkenlik gösteren, 

karĢılaĢtırma ile ilgili herhangi bir kavramı reddeden bu tekil ortalama kavramı 

kapsamında, ortalama olmak güç bir iĢ olarak tanımlandırılmıĢtır. 

2.2. Ortalama’nın Dışsal ve İçsel Ölçülerinin Kuralı: Horatius’un Şiir 

Sanatına Bakışı 

Ars Poetica (ġiir Sanatı) kitabında Horatius, “mediocris”, “orta” kavramını 

göreceli bir değer yargısı olarak kurar. Horatius Aristoteles‟ten farklı olarak, göreceli 

ortalama kavramını kiĢinin özgül niteliğine bağlamaz, onu geleneğin içinde 

tanımlanan usta sanatçıların ölçüleri ile iliĢkilendirir. Ortalama ile vasat arasında bir 
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iliĢki kuran Horatius, vasatın bir değer taĢıyabileceğini ancak sanatın içinde ince 

beğeninin olduğu yerde vasata müsaade edilemeyeceğini belirtir. 

“Ey ağabey, baba öğüdüyle doğru olan eğitimi almıĢ ve zaten 

bilgiyle donatılmıĢ olmana karĢın özellikle sana söylenen Ģu sözü 

belleğine yerleĢtir: belli alanlara sıradan, yani hoĢ görülebilir 

olma hakkı tanınabilir. Vasat bir hukukçu ve avukat, çok düzgün 

konuĢan Messala‟nın düzeyinden uzaktır ve Cascellius‟un ne 

kadar etkileyici olduğunun farkında değildir, ama yine de rağbet 

görür. Ne insanlar ne tanrılar ne de kitapçıların sütunları vasat 

Ģairlere var olma hakkını tanımıĢlardır. Ziyafet sofraları arasında 

yanlıĢ çalınan yanlıĢ bir müzik parçası, çok yağlı bir parfüm ve 

Sardinia balı süzülmüĢ gelincik tohumu ince beğeniye aykırıdır 

çünkü yemek onlarsız da olabilir. Aynı Ģekilde insan ruhuna hem 

haz vermek hem de yararlı olmak amacıyla ortaya çıkan ve oluĢan 

Ģiir de tepeden biraz uzaklaĢırsa baĢ aĢağı düĢer.”
9
 

Fleming, Horatius‟un, göreceli bir değer yargısı olarak ortalamayı, diğer 

uzmanlık alanlarına bir hak olarak bahĢettiğini ancak sanatta (bu durumda Ģiirde) 

ortalama olana yer vermediğini belirtir.
10

 Hayatın birçok alanında, örneğin pratik bir 

sanat olan hukukta, ortalama olmanın bir yeri, iĢlevi ve değeri mümkün iken güzel 

sanatlarda ortalama bir tabudur. Horatius‟un, yukarıdaki alıntıda da belirtildiği gibi, 

“Vasat bir hukukçu ve avukat … yine de rağbet görür”  ifadesinde güzel sanatlar 

dıĢında konumlanan ve uygulamalı çalıĢmalar içeren sanatlar
11

 olarak adlandırılan bu 

sanatlarda, ortalama olana hem yer verilir hem de bir fonksiyonu yerine getirmeleri 

bakımından bu sanatların bir değer de taĢıdıkları görülür.  

Buna karĢın, Horatius‟un güzel sanatlar dıĢında kalan sanatlara tanıdığı 

ortalama olma imkanını, Ģiir sanatına tanımadığını görmekteyiz. Ona göre Ģiir, 
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sanatların en üstünü olarak ortalama olana imkan vermemektedir.  Horatius‟a göre 

Ģiir en iyinin biraz altına düĢse dibe batar ve eğer bir sanat yapıtı en üst noktaya 

ulaĢmazsa, aĢırı mükemmel değilse, itibarı düĢer. BaĢarı, yetenek, mükemmeliyet 

derecelerine izin veren diğer tüm uzmanlık alanlarından farklı olarak sanat böyle bir 

derecelendirmeyi kabul etmez.
12

 

Ars Poetica‟da Horatius güzel sanatlardaki ortalama ile diğer uzmanlık 

alanlarındaki ortalama arasındaki farkları aĢağıdaki gibi resmeder; 

“Kullanmayı bilmeyenler, Campus Martius‟taki spor aletlerinden 

uzak durur; top, disk ya da halkadan bir Ģey anlamayanlar 

binlerce seyircinin kahkahasına hedef olmamak için bu aletlere 

yanaĢmaz: Ama Ģirin nasıl yaratılacağını bilmeyen biri bunu 

deneme küstahlığında bulunabiliyor. Neden denemesin ki? Özgür 

bir yurttaĢtır o, özgür doğmuĢtur ve özellikle de hem zengindir 

(mal varlığı onu atlılar sınıfına sokar) hem de hiçbir suçtan 

yargılanmamıĢtır. (…) Pythia Ģarkısını ilk çalan kavalcı bu 

beceriyi korktuğu bir ustadan öğrenmiĢtir. ġimdi Ģunu demek 

yetiyor: “Harika Ģiirler yaratıyorum; uyuz uyuz kaĢınanlar arkada 

kalır; geride durup öğrenmediğim, bilmediğim Ģeyleri kabul 

etmek, itibarımı zedeler.”
13

  

Horatius bu metinde, iyi sanatçının belirli bir ustalığı ortaya koyma 

zahmetinin iyi sanatı yaratması için zorunlu olduğunu belirtir. Bir yandan hevesle 

herkesçe kolaylıkla yapılabilecek bir edim gibi alımlanan Ģiir yazma hakkının 

neredeyse bir özgür yurttaĢlık hakkı olarak ele alınmasını ve baĢka hiçbir alanda 

gösterilmeyecek bu cüreti Ģiirde, sanatların en üstün olanında gösterme cesaretini 

yermektedir. Diğer uzmanlık alanlarında ve heykel, resim, müzik gibi diğer sanatsal 

alanlarda, seyirci ile buluĢmadan önce uygun eğitimin alınması ve iĢin tekniğine 

hakim olunması gerekir. AĢağıdaki alıntıda belirtmiĢ olduğu gibi Horatius 
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ortalamadan kaçınmak için zahmetli bir çalıĢmayı, eğitimi ve önceki ustaların, 

güvenilir eleĢtirmenlerin onayını almayı gerekli kılmıĢtır. Bunun yanında, çalıĢma ve 

yazma birikimi ile geçen uzun yılların sabrını önerir.  

“Bilgelik tanrısı Minerva‟nın yasakladığı hiçbir Ģeyi söyleme ve 

yapma; iyi bir yargı gücün var, iyi duyuların var. Ama eğer bir 

gün bir Ģey yazarsan, onu önce Maecius gibi, senin baban gibi ya 

da benim gibi bir eleĢtirmenin kulaklarına duyur; ardından evini 

sayfalarla doldurduğun dokuz yıl geçene kadar onun üzerine bir 

Ģey ört. Yayımlamadığın her Ģeyi yok edebilirsin; ama bir kez 

yayılmıĢ bir söz, geri dönüĢ yolunu bilmez.”
14

 

Horatius için bir Ģiirin ortalama olmasına ne sebebiyet verir? Herkesçe kabul 

edilmiĢ değerlerden bağıĢık tekil bir ölçüm sistemini ifade eden “Altın Ortalama”nın 

aksine Ģiirsel ortalama iliĢkisel ve karĢılaĢtırmalı bir terimdir. Ortalama bir Ģair ilk 

olarak diğer Ģairlerin becerilere göre, ikinci olarak ise iyi bir Ģiiri oluĢturan kurallara 

göre değerlendirilir.
15

 

Horatius Ģiirde ortalama olmayı kabul etmez ancak ona göre iyi bir Ģiiri 

oluĢturan kural, ölçüde orta yolu bulabilmektir. 

“Ey baba ve babalarına layık oğullar! Biz Ģairlerin çoğu doğru 

ölçüyü bulamayız: kısa söylemeye çalıĢırım, anlaĢılmaz olurum. 

Açık ve kolay anlaĢılır olmaya çalıĢan, dirilik ve canlılığını yitirir; 

büyük Ģeyler yapmaya giriĢen abartır; fazla sakınımlı olup da 

fırtınadan çekinen yerde sürünür; sade bir Ģeyi olağandıĢı kılmak 

isteyen, ormanlarda yunus balığı, dalgalar arasında yaban domuzu 

çizer. Eğer ustalık eksikse yanlıĢtan kaçıĢ kusura yol açar.”
16
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Yukarı metinde bahsi geçen doğru ölçü altın ölçülülüktür. Gerek etik gerekse 

estetik alanda doğru olan Ģey, Aristoteles‟in mesotes’i (aĢırı uçlardan uzak durma), 

Horatius‟un aurea mediocritas’ıdır (altın ölçülülük), bu da iki aĢırı uç arasındaki orta 

yoldur.
17

 

“Hiç iĢlenmemiĢ konulara özgünlük kazandırmak zordur. Illion‟un Ģiirini hiç 

bilinmeyen ve hiç söylenmemiĢ konulardan daha iyi drama sahnelerine 

dönüĢtürürsün”
18

 diyen Horatius için Fleming, buradaki önemli noktanın, 

özgünlüğün onun için bir kaygı oluĢturmadığını ve Ģiirin yenilikçi olmasını 

bekleyecek bir kriter içermediğini, dolayısıyla normatif estetik‟in perspektifinden, 

ortalama olmanın, Ģiirin var olan örneklerden, üsluptan, konudan sapması anlamına 

gelmesi olduğunu belirtmektedir.
 19

 

 AĢağıdaki metninde Horatius, hakiki Ģiir için hem dehanın hem de 

öğrenilebilir becerilerin birlikte gerekli olduğunu öne sürmektedir; 

“ġiirin yaratıcı güç mü yoksa beceri yoluyla mı kusursuzluğa 

ulaĢtığı tartıĢılmıĢtır. Ben bolluk getiren esinden yoksun bir 

çalıĢmanın ya da eğitilmemiĢ bir dehanın neye varacağını 

kestiremiyorum: biri diğerinin yardımını ister ve onunla dostça 

bütünleĢir. YarıĢta, hedefe ulaĢmak isteyen kiĢi gençken zahmet 

çekmiĢ, çok yorulmuĢtur; terlemiĢ ve üĢümüĢ, Venus‟ten ve 

Ģaraptan uzak durmuĢtur.”
20

 

Horatius yukarıdaki metinde, Ģiirin öğrenme, bilgi edinip uygulama sonucu 

oluĢmadığını, Ģairin tanrısal esinle eser verdiğini ileri sürenlere karĢı, her iki öğenin 
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de etken olduğunu söyler ve hem deha hem de öğrenilebilir becerilerin birlikte var 

olduğu orta yolu tercih eder. 
21

 

“Her eleĢtirmen uyumsuz Ģiiri fark edemez ve bu yüzden Romalı 

Ģairlere layık olmadıkları bir hoĢgörüyle bakılmıĢtır. Bu durumda 

kendimi bırakmalı ve istediğim gibi yazmalı mıyım, yoksa 

herkesin kusurlarımı göreceğine inanıp affedilme umuduyla 

güvenli ve sakınımlı mı kalmalıyım? Sonunda suçu önledim, 

övgüye değer bulunmadım. Yunan örneklerini gece gündüz 

inceleyin. Ama atalarınız Plautus‟un iğneleyici sözlerini ve 

ritimlerini övdüler, her ikisine de çok cömertçe, hatta akılsızca 

hayran kaldılar. Ben ve siz, gerek parmaklarla gerekse kulakla 

dizenin düzgün sesini tanıyabiliyorsak, kabaca söylenmiĢ bir sözü 

ince ve nükteli bir sözden ayırt etmeyi biliriz.”
22

 

Horatius, yukarıdaki metinde gelenekçi bir yaklaĢım sergilemektedir. Bu 

gelenekçi yaklaĢımda, Ģairin beğeniyi, bir anlamda garantilemesi için, var olan 

ustaların eserlerinde belirlenen normlara uymasıyla elde edeceği görülmektedir. 

Bunu yapamaz ve yeni bir Ģeyin arayıĢına girerse risk edeceği Ģeyin beğeni olduğunu 

ileri sürmektedir. Bu noktada Fleming, Horatius‟un bahsi geçen gelenekçi 

stratejisinin onu suçlamadan kurtarırken övgü getirmeyeceği hususuna vurgu 

yapmaktadır.
23

 

2.3. Bir Estetik Yargı Olarak Ortalama Olmak: Kant’ın Sözde Sanat Eseri 

Horatius için Ģiirde kabul edilemez olan ortalama, Ģiirin geleneğin taĢıyıcısı 

olamaması ve bu geleneği oluĢturan kurallara riayet edilmemesi olarak 
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tanımlanırken, Kant ile keskinleĢen sanatta deha kavramı, ortalama olanı dıĢlayan, 

onu özgünlük içermeyen, geleneğin tıpatıp benzeri, bir taklidi olarak konumlandırır.   

 Kant‟ın sanatta deha kavramını anlamak için öncelikle Kant‟ın dehayı nasıl 

tanımladığına bakmak gerekir. Kant, dehayı sanata kural veren yetenek olarak 

tanımlar. Bu yetenek doğa vergisi bir yetenektir. Bu sebeple Kant‟a göre güzel 

sanatlar dehanın sanatları olarak irdelenmelidir. Kant, “deha”nın özelliklerini 

aĢağıdaki gibi sıralar; 

“1)Deha ona belirli hiçbir kuralın verilmesini istemeyeni üreten 

yetenektir; herhangi bir kurala göre öğrenilebilene doğru bir 

beceri değildir; sonuçta özgünlük onun ilk özelliği olmalıdır. 2) 

Özgün saçmalık da olabileceği için, ürünleri aynı zamanda 

modeller, e.d. örneksel olmalıdır; dolayısıyla öykünme yoluyla 

doğmamalı, baĢkalarının öykünmesine, e.d. yargılama ölçünü 

olarak hizmet etmelidir. 3) Ürünü nasıl ortaya çıkardığını kendisi 

betimleyemez ya da bilimsel olarak belirtemez, ama doğa gibi 

kural verir; ve buna göre bir ürünün yaratıcısı, ki onun için 

dehasına borçludur, kendisi bunun için düĢüncelerini kafasında 

nasıl bulduğunu bilmez; ve bu tür Ģeyleri dilediği gibi ya da tasara 

uygun olarak bulup çıkarma ve baĢkalarına onları böyle ürünler 

üretme durumuna getirecek reçetelerde iletme gücünü taĢımaz. 4) 

Doğa deha yoluyla bilme değil, ama sanata kural verir ve bunu da 

ancak onun güzel sanat olacağı düzeye dek yapar.”
24

 

 

Kant‟ a göre deha, herhangi bir kurala göre öğrenilebilen bir beceri olmayıp 

ona belirli hiçbir kuralın verilmesini istemeyeni üreten yetenektir ve özgünlük 

dehanın ilk özelliği olmalıdır. Bu kapsamda, Kant‟a göre güzel olan sanat eseri, bir 

deha ürünü olup özgünlük de dehanın olmazsa olmazı olduğundan, estetik yargı 

önceden var olan örnekler ve kurallar yoluyla belirlenemeyecektir. 
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Kant‟a göre dehanın sadece özgün olması yeterli değildir, ona göre doğa 

vergisi dehanın bir diğer ölçütü örneksel olmadır. Kant, “Sanata güzel olarak kural 

verenin doğa vergisi olması gerektiğinde göre, bu ne tür bir kuraldır?” sorusunu sorar 

ve bu soruya, söz konusu kuralın formüle indirgenip yönerge olarak hizmet 

edebilecek bir Ģey olmadığı cevabını verir. Çünkü Kant‟a göre, o zaman güzel 

üzerine yargı, kavramlara göre belirlenebilir olacaktır. Bunun aksine Kant, kuralın 

sanat eserinden çıkarılması gerektiğini belirtir. Ortaya çıkan ürün, baĢkalarının onu 

öykünme için örnek olarak kullanarak onda kendi yeteneklerini deneyebilmelerini 

sağlamalıdır. 

Deha, öykünme yoluyla doğmamalı ancak baĢkalarının öykünmesine 

yargılama ölçüsü ya da yargılama kuralı olarak hizmet etmelidir. Bir baĢka deyiĢle, 

deha ürünü olan sanat eseri hem özgün olmalı hem de diğer sanat eserlerini 

yargılayabilmek için bir model önermeli, örneksel olmalıdır. Deha, sanat eserinin 

olmazsa olmazı ve doğaya kural koyan yetenek olarak, bir sanat ürününün ortaya 

çıkıĢ sürecinde herhangi bir kural tanımazken, eserin kendisi diğer eserleri 

yargılayabilmek için yeni kurallar ortaya koymalıdır. 

Kant‟a göre güzel nesnelerin yargılanıĢı için beğeni, böyle nesnelerin üretimi 

için deha gerekir. Kant‟a göre beğeni, güzeli yargılama yetisidir. 

“Bir Ģeyin güzel olup olmadığını ayrıt edebilmek için tasarımı 

anlak yoluyla bilgi için nesneye değil, ama imgelem yetisi yoluyla 

özneye ve onun haz ve hazsızlık duygusuna bağıntılarız. Beğeni 

yargısı öyleyse bir bilgi yargısı değil, dolayısıyla mantıksal değil, 

estetiktir ki, onunla belirlenim zemini öznel olmaktan baĢka türlü 

olmayanı anlarız.”
25
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Kant, güzel sanat ürününe biçimini vermek için beğeninin gerekli olduğunu 

söyler. Bu sebeple güzel bir sanat eserinde deha ve beğeni birlikte bulunmalıdır. 

Kant‟a göre beğeni, dehanın disiplinidir ve aynı zamanda kendini ne denli 

geniĢletebileceği konusunda ona yol gösterir, düĢünceler bolluğuna duruluk ve düzen 

getirir. Kant, bir üründe dehanın ve beğeninin çatıĢmalarında bir Ģeyden özveride 

bulunmak gerekirse, bunun daha çok deha yanında olması gerektiğini söyler. Kant‟a 

göre beğeni olmaksızın deha, deha olmaksızın beğeni içeren bir sanat yapıtı sözde bir 

sanat yapıtı olur. 

Özgünlüğün “deha”nın bir özelliği olması sebebiyle deha ürünü olan bir sanat 

yapıtı özgün olacaktır. Fleming, özgün sanat yapıtının bir kuralı takip ederek ortaya 

çıkmayıp eserin kendisinin diğer eserlerin ölçüt alması için kural önermesi sebebiyle, 

özgünlük kavramının karĢılaĢtırmadan bağımsız bir kavram olarak ele alınması 

gerektiğinden bahseder.
26

 Fleming‟e göre bir sanat eserinin güzel olduğuna dair 

estetik yargı her zaman sadece o sanat eserine iliĢkin olup tekildir; bir sanat yapıtının 

ortalama olduğuna iliĢkin bir cümle ise beğeni yargısı dıĢındadır.
27

 Bu noktadan 

hareketle Fleming Ģu sonuca varır: “Özgünlük karĢılaĢtırmadan muaf iken, ortalama 

sadece iliĢkisel, karĢılaĢtırmalı bir kategori olarak var olur ve böylelikle “bu iĢ 

ortalamadır” bir estetik yargı değil, bir eseri “sözde sanat eseri” olarak kınayan bir 

yargıdır.
28

 

Kant‟a göre güzel olan, kavramlar yoluyla belirlenemez, çünkü ona göre bir 

nesnenin kavramı değil ama öznenin duygusu güzeli belirlemeye hizmet eder. 

“Belirli kavramlar yoluyla güzelin evrensel ölçütünü bildirecek bir beğeni ilkesi 

aramak verimsiz bir uğraĢtır, çünkü aranan olanaksız ve kendinde çeliĢkilidir.”
29
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Kant, aynı türden daha çok imgenin çakıĢması yoluyla ortaya tümü için ortak bir ölçü 

olarak hizmet edebilecek bir ortalama çıkabileceğinden bahseder. Bunun için bin 

yetiĢkin insan yüzünün ortalamasının alınması örneğini verir: 

“Herkes bin yetiĢkin insan görmüĢtür. ġimdi eğer karĢılaĢtırmalı 

bir değerlendirme üzerine normal büyüklüğü yargılamayı isterse, 

o zaman imgelem yetisi büyük bir sayıda imgeyi birbiri üzerine 

düĢmeye bırakacaktır; ve eğer burada optik sergileme andırımını 

uygulamaya izin verilirse, ortalama büyüklük çoğunun birleĢtiği 

alanda ve yerin en çarpıcı renklerle aydınlatıldığı anahatların 

içerisinde tanınabilirdir; boyda olduğu gibi ende de en büyük ve 

en küçük boy olsun aĢırı sınırlarından eĢit ölçüde uzaktadır ve bu 

güzel bir insan için boy bostur.”
30

 

Ancak, Kant‟a göre buradaki ortalama, güzelle ulaĢmaya hizmet etmez. Bu 

ortalama insan yüzünün hoĢa gitmesi, güzelliği sebebiyle değil, akademik doğruluk 

taĢıması sebebiyledir. Kant‟a göre ortak ölçü olarak ortaya çıkarılan ortalama insan 

yüzü, özgün hiçbir Ģey kapsamaz aksine, bu ortalama insan yüzü dehasal olanı değil 

sıradan bir insanı ele vermektedir.  

Fleming, insan yüzü imgelerinin ortalamasının alınması sonucunda oluĢan 

“ortalama ölçü”nün insan dıĢında ya da insanüstü bir model değil, fakat görülen bin 

adet insan yüzünün bütününün toplamından ibaret olması sebebiyle, ölçünün 

dıĢarıdan gelen değil, fakat grubun kendisine bağlı olan Ģey olduğundan bahseder ve 

bu yolla aĢırı uçlardan kaçınma ve ortalamayı güzel olarak kucaklamanın 

Aristoteles‟in Altın Ortalama”sına benzer olduğu ve Kant için bir güzellik cetveli 

sunduğu sonucuna varır.
31
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2.4. Ortalama’daki Güzellik: Kleist’ın Ortalamayı Yargılamak Üstün Beceri 

Gerektirir Önermesi 

Heinrich von Kleist 1811‟ de Berlin'de çıkarttığı günlük bir gazete olan 

“Berliner Abendblätter”‟da yayımladığı “Ein Satz aus der höheren Kritik: An …” 

isimli makalesi, onun ortalama olana bakıĢını ortaya koyar. Kleist‟a göre ortalama bir 

eseri anlamak, mükemmel bir eseri anlamaktan çok daha fazla deha gerektirmektedir.  

Kleist bu durumu Ģöyle açıklar: “MuhteĢem bir sanat eserinde var olan 

güzellik, sağlıklı bir kavrama gücüne sahip herkes tarafından kolayca algılanabilir. 

Ortalama bir eserde ise güzellik, çok fazla değiĢken ve hatta çeliĢkili unsurlarla 

birliktedir ki, onu bu diğer unsurlardan ayırmak çok daha keskin bir yargı, daha 

hassas bir duyarlılık ve daha canlı bir hayal gücü, kısaca daha fazla dehayı gerektirir. 

Buna ilaveten muhteĢem sanat eserleri ile ilgili fikirler, hiçbir zaman ayrıĢmaz. 

Ġnsanlar sadece tümüyle mükemmel olmayan sanat eserleri hakkında tartıĢırlar.”
32

 

Kleist‟a göre, güzeli yargılamak özel bir beceri gerektirmezken, ortalamayı 

yargılamak daha zor olduğundan, nispeten üstün bir beceri gerektirmektedir. Çünkü 

ortalama bir sanat yapıtında var olan güzelliğin ilk bakıĢta fark edilmesi, mükemmel 

bir sanat yapıtındaki güzelliği fark etmekten çok daha zordur. Ortalama sanat yapıtı 

güzellikle birlikte birçok farklı unsuru barındırdığından ortalama sanattaki güzelliği 

görebilmek için onu taĢıdığı farklı unsurlardan ayırmak gerekir ki bu da özel bir 

beceri gerektirmektedir. 

Bu bölümde Aristoteles, Horatius, Kant ve Kleist‟ın ortalama kavramına 

yaklaĢımları ele alınmıĢtır. Söz konusu düĢünürlerin yaklaĢımları incelendiğinde, 
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Aristotles‟in “ne fazla ne az”ı içermesi gereken “Altın Ortalama” kavramının, tekil 

ve karĢılaĢtırmadan bağımsız içsel bir ölçü ifade ederken, Horatius‟un ortalama 

anlayıĢının dıĢsal ölçütlere göre belirlenmesi sebebiyle farklılık arz ettiği 

görülmektedir. Her ne kadar Aristoteles ve Horatius‟un ortalama olanın 

belirlenmesinde dikkate aldığı ölçütler farklılık arz etse de her iki düĢünür için de 

gerek etik gerekse estetik alanda doğru olan, aĢırı uçlardan uzak durma ile ulaĢılacak 

iki aĢırı uç arasındaki orta yoldur. Nitekim Horatius için iyi Ģiirin kendisinin ortalama 

ölçüyü hedeflemesi gerekir. 

Aristoteles, ortalamayı, sanat eserinin kendisinde, gerçekleĢtirmesi zor bir iĢ 

olarak tanımlarken Kleist, ortalama sanat eserinin yargılanmasının zor bir iĢ 

olduğundan bahseder. Bu noktada her iki düĢünür açısından ortalama olan ile iliĢki 

kurmak güç bir iĢtir. Hem ortalama olan sanat eserine ulaĢmak hem de ortalama olan 

sanat eserindeki güzelliği görmek zor bir iĢtir, çünkü her ikisi de özel bir beceri 

gerektirmektedir. 

18. yüzyıldan sonra Kant ile birlikte örneksellik, artık var olan örnekleri 

imitasyon yoluyla takip etmekte değil özgünlük yolunu seçmektedir. Bu kapsamda, 

18. yüzyıl ile ortalama kavramı da köklü bir değiĢime girerek Aristoteles‟in tekil 

ortalaması yerine, Kant ile birlikte “özgünlüğün sonucunda örneksellik” kavramı 

ortaya çıkmaktadır.
33

 Fleming‟e göre Kant‟ın örneksel özgünlük kavramının 

örnekselliği öykünme ve imitasyon geleneğinden ayırması ile örneksel özgünlük 

kavramı, Aristoteles‟in “Altın Ortalama”sına yapısal bir benzerlik gösterir. Kant‟ın 

hem örneksel hem de özgün olan sanat eseri ile Aristoteles‟in “Altın Ortalama” 

taĢıyan sanat eseri kuralsız olarak ortaya çıkmakta ve eserin kendisi yeni bir kural 

önermektedir. 
34

  Bununla birlikte, Fleming hem “Altın Ortalama” hem de Kant‟ın 
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örneksel özgünlük kavramının, karĢılaĢtırmadan bağımsız bir yargı kavramı önermesi 

sebebiyle ortalamayı, bağlı değer yargısı olmaktan kurtardığından bahseder. Öte 

yandan, Kant ile sanat, etik olarak değil sadece estetik kategoride yargılanabilir 

olmuĢtur. Bu kapsamda, Kant‟ın sanat eserinin yargılanmasını etik meseleden estetik 

meseleye kaydırması, ortalama olmanın estetik bir yargı olarak ele alınmayacağı 

sonunca götürmektedir. 

Kant‟ın sanat eserinin dehayı barındırması ve dehanın da sanat eserinin 

ortaya çıkarmada hiçbir kural tanımaması sebebiyle, Kant‟ın yaklaĢımındaki sanat 

eseri yaratım süreci ile Horatius‟un yaklaĢımındaki sanat eseri yaratım süreci 

farklılık arz eder. Horaitus‟un sanat eserinin yaratım sürecinde var olan örneklere 

bağlı kalınmasını öneren gelenekçi yaklaĢımının aksine Kant‟a göre deha içeren 

sanat eserinin üretiminde bir örneğe veya bir otoriteye bağlı kalınamaz.  
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3. DANSTA ORTALAMA KAVRAMI 

Bir önceki bölümde ortalama kavramının ve ortalama olmanın sanatta neye 

karĢılık geldiği Aristoteles, Horatius, Kant ve Henrich von Kleist olmak üzere dört 

düĢünürün bakıĢ açısından açıklanmıĢtır. Bu bölümde ise dansçı bedeni, dansın icra 

ediliĢ biçiminde ortalamanın neyi ifade ettiği, dans tarihinde önemli yeri olan dans 

eserlerinde ortalama kavramına nasıl yaklaĢıldığı bir önceki bölümde yer alan dört 

düĢünürün ortalama kavramına yaklaĢımları ile birlikte ele alınmaktadır. 

3.1. Ortalama Dansçı Bedeni 

Uzun uzuvlar, dar kalça, yuvarlak ayaklar ile Batı dans sanatındaki ideal 

dansçı beden, kendi bedeninin ideali ve gerçekte olan beden arasında gidip gelen 

mücadele alanının bedenidir. Hareketler, kendilerini mutlak mükemmeliyeti içinde 

görünür olacakları ideal bedeni talep ederler. Uzun uzuvlar ideal bir arabesque
35

‟in 

varlığının imkanını sunarlar. Yer çekimine direnen bir sıçrama, aksın dengesini hiç 

kaybetmeyen bir dönüĢ becerisi, dansın akıcı ve ustalıkla konuĢulabileceği kusursuz 

dansçı bedeni gerekli kılmıĢtır.   

Batı dans sanatında özellikle balede, dansçının iyi bir dansçı olup olmadığı 

“ideal dansçı beden”e ne kadar yaklaĢtığı ile ilgili olarak tanımlanır.  Dansçının içkin 

bedensel özelliklerinden ziyade dıĢsal kriterlere göre belirlenen bu kuralların nasıl 

belirleyici olduğu 2000 yılında, Krissy Keefer‟in San Francisco Balesi‟ne eğitim 

programına baĢvuru için belirlenen ve yayınlanan ön kriterlerde açıkça 

görülmektedir: belirli oranlara sahip ince vücut, düz ve esnek omurga, kalça 
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ekleminden itibaren dıĢarı doğru dönmüĢ bacaklar ve düzgün kemerli ayaklar.
36

 Bu 

kriterler, balenin reçetesi sayılan beĢ ayak pozisyonu, kol pozisyonları (Épaulement)  

ile tam örtüĢecek uzuvların eklem yapısına vurgu yapmaktadır. Bütün bunlar esnek, 

zarif uzun bir beden yaratır ki bu da geleneğin damgaları olan klasik, çizgisel ve 

uzayan formları sergiler.
37

 Türkiye‟den bir örneğe bakıldığında, balenin yanı sıra 

modern dansta da bir ideal beden tarifi verildiği görülmektedir. YayınlanmıĢ bir 

kural olmamasına rağmen, 1998-2000 yılları arasında Yıldız Teknik Üniversitesi 

Dans Programı yetenek sınavına baĢvuracak adaylardan minimum 1.70 cm boy 

arandığına iliĢkin sözel bir bilgi mevcuttur. Bu da, belirli bir idealde bir beden 

arandığına ve o bedenin idealine uymayan örneklerin yetenek sınavına henüz 

giremeden elenmesine iliĢkindir. 

Bu beklentiler, bale eğitiminde dansçıları kendi bedenlerine yabancılaĢtıran 

bir sistemin hakim olmasına dayanmaktadır. Dansçı kendi bedenini, ideal bedeni 

sürekli olarak referans vererek eğitim iĢlevini sürdüren bale eğitmenine ve diğer 

dansçıları, belirlenmiĢ bu ideal bedene ne kadar yaklaĢabildikleri ile ilgili sürekli 

ölçen bir yargı ve rekabet sarmalı içine sokar.  Dansçı, ayna karĢısında çalıĢarak 

kendi imgesi ve bale hareketinin mükemmel icrası için gerekli ideal dansçı bedeninin 

hayali imgesi arasında durmadan bir kıyaslama yaparak çalıĢır. Bu kıyaslama bir 

doğruluk ilkesine dayanır. Ġdeal dansçı bedenin icra ettiği ideal bale hareketi doğru 

olandır. Dans eğitmeni ve koreografı eylemleri meĢruiyetini bu “doğru” ilkesinden 

almaktadırlar. “…[B]ale dansçısı bedeni onun ideal imgesinin kalıbına uydurmak ve 

kontrol edebilmek için sistemin sert taleplerine boyun eğmek zorundadır.”
38

 

 

 

                                                                                                                                          

 
36

 Jennifer JACKSON, My Dance and the Ideal Body: Looking at Ballet Practice from the inside 

out, 8,9. 

37
 Suzan Leigh FOSTER, Dans Eden Bedenler, Yirminci Yüzyılda Dans Sanatı Kuram ve Pratik, 

166. 

38
 Helen THOMAS, The Body, Dance and Cultural Theory, 97. 



22 

 

 

Dansçının iyi bir dansçı olup olmadığının ideal bedene ne kadar yaklaĢtığını 

gösteren dıĢsal ölçütlerle belirlenmesi Horatius‟un sanat anlayıĢını akla getirir. Bu 

noktada, bir sanat olarak bale pratiğinde aranan ideal beden ölçütü ile Horatius‟un 

var olan kurallara uymaya ve imitasyona dayalı sanatsal üretim anlayıĢının örtüĢtüğü 

söylenebilecektir. Her ikisi de, önceden belirlenmiĢ kurallara uymanın ve iyi bir 

taklidin baĢarılı bir sanat eserinin olmazsa olmazı olduğu fikrine sahiptir. Nitekim 

balede de ideal beden tanımı ile gelen imajlar farklı bedenlerce taklit edilerek tekrar 

tekrar yansıtılmaktadır. 

Bunun tersine, bedenin ideal dansçı beden baskısından kurtulduğu, kendi 

özgül yapısı ve kimliği ile dansın öznesi olabildiği durumlarda ideal bir beden, 

halihazırda tanımlanmıĢ formun içinde veya dıĢında değil, sürekli bir biçimlendirme 

sürecindedir. Dans, bedenin yapısına rağmen deneyimlenen bir hakikatten ziyade, 

bedenin kendisi olarak dansın malzemesini oluĢturan hakikatin taĢıyıcısıdır.  Dansın 

bir yeniden üretim olarak temsil (reproduction) olması, dansçı bedenin kendi özgül 

bedensel kimliğine hiç baĢvurmadan dıĢarıdaki ideal beden imgesine referans vererek 

ve ona ulaĢmak için sonsuzca mücadele ederek dans etmesi sonucundadır.
39

 Bu 

durum, kuralları kodlayan ve standardı sağlayan imitasyona dayalı sanatsal üretim 

tarzından 18. yüzyılda normatif geleneğin reddi ile gelen özgünlüğe dayalı sanatsal 

üretim tarzına geçiĢi akla getirmektedir. Bu noktada, ideal bedenin yeniden üretimi 

yerine baleyi ideal beden sınırlamalarından kurtaracak bir yaklaĢım geliĢtirme 

gerekliliğinin doğduğu söylenebilecektir. 

1960‟larla beraber Batı‟da dans eden öznelerin, bale gibi modern dansın belli 

baĢlı dans tekniklerinde de görüldüğü gibi kendi dans dillerinin öznel bedenlerini 

inĢa etmek üzere kurumsallaĢmıĢ dans dillerinden uzaklaĢan bedenin, kendi anatomik 

imkanlarına yaklaĢması anlayıĢla, dansçı bedenin özgürleĢtiği söylenebilir. Sally 
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Banes‟in demokratikleĢmenin dansı
40

 olarak ifade ettiği bu dönemde, dans etme 

ayrıcalığı belirli dans dillerini icra etmek üzere öznelleĢmiĢ dansçıların özerkliğinden 

kurtarılarak dans eden bedenin herhangi bir beden olabileceği fikri doğmuĢtur. Bu 

dans anlayıĢında, bale için gerekli ideal bir beden imgesi veya Martha Graham gibi 

modern dans ikonlarının dans tekniklerini gerçekleĢtirebilecek Ģekilde yapısallaĢmıĢ 

beden anlayıĢı sorgulanmakta, dans herkesin herhangi bir bedenin, sokaktaki insanın 

dahil olabildiği bir alan olarak yeniden kurgulanmaktadır.  

Sahnede sergilenecek eserin mükemmel sonuca sahip olması talebi, o 

mükemmel sonuca en doğrudan yoldan ulaĢmayı gerektirir. Bu sebeple, mükemmel 

bir sonuca ulaĢmak, ancak ona ulaĢtıracak araçların mükemmel oluĢu ile mümkün 

olacaktır. Balede en iyi sonuca ulaĢmak, ideal dansçı bedenin icra ettiği bale dili 

aracılığı ile ulaĢılabilecek Ģekilde inĢa edilmiĢtir. Yirminci yüzyılın ikinci yarısında 

ortaya çıkan ve dansın demokratikleĢmesi olarak tanımlanabilecek çeĢitli bedensel 

yapıları barındıran öznellik anlayıĢlarında ise, yaratım/üretim süreci, eserin 

sonuçlanmasından daha değerli olarak tanımlanır, dolayısıyla sonucun sürecin 

bilgisini barındırması istenir. Bu anlamda demokratik dans, sonuca yönelik olmaması 

ve sürecin öncelenmesi, ideal beden yerine bedenin kendisi olarak varlığına yer 

vermesi ile önerdiği estetik, ortalama olana izin veren bir estetiktir diyebiliriz.  

Demokratik dans ideal olanı içerebilir de içermeyebilir de. Dans eden bedenin kendi 

özgül kimliği ile dans edebilme özgürlüğü ile dans ettiği dansın ideal bedeni olması 

çakıĢır, ideal olan mevcut olanda somutlaĢır. Roger Tully‟nin de ifadesiyle 

“Hayatımın her aĢamasında, stüdyoya sadece vücudum ile değil dansım ile girerim. 

Ben o anda dansım için ideal bedene sahibimdir”
 41

. Bu yaklaĢım ile dansçı, sabit 

ideal beden sınırlamalarından özgürleĢmiĢ olur. Tek bir vücut tipi gerekliliğini 

reddeden bu yaklaĢım, her bireyin farklı yatkınlıklar ve zayıflıklar ile birlikte farklı 

karakterleri olduğu, bu kendine özgü parametrelerin de ölçünün, kiĢinin kendisine 
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özgü olması gerektiğini öne süren Aristoteles‟in “Altın Ortalamasını” akla getirir. Bu 

noktada ideal bedene olan yaklaĢım, iliĢkisel ve karĢılaĢtırmalı bir husus olmaktan 

çıkar. Ġdeal beden artık dıĢsal ölçütlerle belirlenemez. Temelde dansçı ideal 

bedeninin dıĢsal parametreler ile iliĢkisel ve karĢılaĢtırılmalı olarak ele alınması 

hususu, dansa üçüncü kiĢi gözünden dıĢarıdan bakıĢın bir sonucudur. DıĢsal ölçütlere 

bu denli bağlı olmanın nedeni ise dansın birinci tekil Ģahıs kinestetik deneyimi 

anlayacak metodolojiye sahip olmamasına ve genellikle akademik yaklaĢımda dansın 

üçüncü tekil Ģahıs dolayımı ile oluĢan dıĢsal bilginin konusu olmasına 

dayandırılmaktadır.
42

 

Dansa üçüncü kiĢi gözünden dıĢarıdan bakıĢ, dansçı ideal bedenini dıĢsal 

parametreler ile iliĢkisel ve karĢılaĢtırılmalı olarak ele alınması sonucunu doğurur ki 

bu da bizi Horatius‟un ortalama anlayıĢına yaklaĢtırır. DıĢarıdan bakıĢ ile balenin salt 

ideal bedeni oluĢturma sanatı olarak ele alınması ve ideal bedenin yeniden üretimi 

sonucunda tanımı net olarak verilmiĢ, reçetelendirilmiĢ ideal bedene yaklaĢamama, 

ortalama bir bale dansçısı olma sonucunu doğurur. Baleye içeriden bakıĢ ise 

dansçının kendi dansını ve hareket prensipleri ile kendi bedenin iliĢkisini odağa 

almasını sağlar. Bu durumda da ortalama, göreceli bir değer yargısı olmaktan çıkıp 

Aristoteles‟in “Altın Ortalaması” gibi tekil bir ortalama halini alır. Tıpkı 

Aristoteles‟in “Altın Ortalaması”nda idiyosinkratik ölçünün yeniden belirlenmesi 

gibi, her dansçı kendi ortalamasını tekrar tekrar yeniden belirler. 

3.2. Ortalamanın Mükemmeliyetini Muhafaza Eden Kiralık Beden 

Martha Graham‟ın ünlü sözü “Hareket yalan söylemez”, dansçı bedenin 

hareketlerinin belirli bir hakikati açığa çıkartacağına iliĢkin bir iddia taĢır. Yalan 
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söylemeyen herhangi bir hareket midir? yoksa dans tekniklerinin hareketi mi yalan 

söylemez? 

Susan Leigh Foster‟in “Dans Eden Bedenler” isimli ünlü makalesinde dansçı 

bedenlerin yaratılma sürecini ve bu sürecin bilinen dans teknikleri ile iliĢkisini 

anlatır. Dansçı bedenin inĢası, ortalama on yıl süren ve günde beĢ altı saatlik 

çalıĢmayı içeren uzun ve meĢakkatli bir süreçtir. Bu sürecin sonucunda dansçı 

bedenler ya bale dansçısı veya modern/çağdaĢ dansçı özneler olarak inĢa olurlar.  

Foster‟in makalesi, dans tekniklerinin dansçısının hedeflenmiĢ bir beden 

algısı ile eğitildiğini gösterir.
43

 Netice itibariyle her teknik, farklı ve ulaĢılamaz bir 

ideal beden algısı yaratmaktadır. Bir dans tekniğinin prensipleri ile yürütülen eğitim 

sürecinde ise yaratılan bu ulaĢılmaz ideal beden algısının, beraberinde yetersizlik 

hissini getirmesi kaçınılmazdır.  

Judson Dans Tiyatrosu dönemi dansçıları, dansçı bedeni dans kanonlarının 

dilinden kurtarırken Sally Banes‟in belirttiği gibi, dansın ne mükemmel bir teknikten 

ne de bir ifadeden ibaret olduğu, fakat baĢka bir Ģey- kendinde Ģeylerin sunumu 

olduğu önerisini ortaya koymaktadırlar.
44

 Kant, bildiğimiz Ģeyin, Ģeylerin görünüĢleri 

olduğunu söyler. Ona göre, herhangi bir Ģeyin kendinde ne olduğunu bilemeyiz. 

Kendinde Ģey, herhangi bir Ģeyin algımızdan ve görünüĢünden bağımsız olarak kendi 

içinde oluĢudur. Kant‟ın “kendinde Ģey” kavramı burada dans hareketlerini onları 

yapanların ve seyredenlerin deneyiminden ve algılarından bağımsız tözsel yapılar 

olarak tanımlanmasına imkan verir.  Dansın görünüĢü ve deneyimin ötesinde bulunan 

bu kendinde Ģey, dansçının bedeni aracılığı ile tözsel hakikatini bulur. 

 

 

                                                                                                                                          

 
43

 Jennifer ROCHE, Meta-morphologies: Multiplicity Embodying Difference; the Irish 

Contemporary Dancer’s Moving Identity, 7. 

44
 Sally BANES, Terpsichore in Sneakers: Post-Modern Dance,44‟den aktaran Jennifer ROCHE,  

Meta-morphologies: Multiplicity Embodying Difference; the Irish Contemporary Dancer’s 

Moving Identity, 12. 



26 

 

 

1990‟larla beraber daha da somutlaĢan yeni koreografi anlayıĢında eklektik, 

displinlerarası bir yaklaĢım mevcuttur. Bu yeni anlayıĢta, 1970‟lerin dans anlayıĢına 

benzer yapıların ve yaklaĢımların izinin sürülebileceğinden bahsedebiliriz. Judson 

Dans Tiyatrosu ile özdeĢleĢen bu anlayıĢın özünde bedenin ve hareketin özerk dans 

dillerinin hegemonyasından kurtarılması yer almaktadır. Her türlü beden ve her 

hareket dansın alanına girmektedir. Ancak Judson Dans Tiyatrosu döneminden farklı 

olarak, her türlü insan hareketinin dansın alanına dahil olmasının yanında her türlü 

dansı yapabilen ve bu tekniklerin izdüĢümünü görünür kılacak yeni bir dansçı beden 

inĢa olunmaktadır. Foster‟in “kiralanmıĢ beden”
45

 olarak tanımladığı bu beden 

kendinden önce gelen anlayıĢlardaki bir dans dilinin yarattığı ideal bedenine (ideal 

bir bale bedeni, ideal bir Graham dansçısı bedeni v.b.) kendini adayan dansçı 

bedenden ziyade, bütün tekniklere aĢina olan ancak onların mutlak imgesi olmayan 

bir dansçı bedendir: 

“Bu koreograflar, kendi koreografik amaçlarının desteklenmesi 

için yeni dans teknikleri geliĢtirmediler; bunun yerine dansçıların 

var olan bazı tekniklerle ama hiçbirinin estetik görüĢünü 

benimsemeden geliĢmesini destekliyorlar. Dolayısıyla, birçok 

stile hakim yeni bir beden istiyorlar. Bu tür bir eğitimden doğan 

“çok” yetenekli beden: yukarıda tartıĢılan tekniklerin tümünden 

aldığı özellikleri birbirine karıĢtırır. (…) Diğerlerinin yanında bu 

beden, sözünü ettiğim tekniklerle daha bağlı ve sonuçta daha 

uzmanlaĢmıĢtır. Yani hünerlerini farklı stillerin birleĢimi olarak 

sergilemez: bunun yerine tüm stilleri ve sözcük dağarcıklarını 

pürüzsüz, içinden geçilmez bir yüzeyin altında homojenleĢtirir. 

Belirli bir estetik bakıĢ açısıyla bağlantısız olduğundan, bu beden 

kiralık bir bedendir: Danstan para kazanmak için kendini eğitir.”
46

 

Görüleceği üzere bağımsız koreograflar kuĢağının talebi üzerine dansçının 

tek bir teknik konusunda uzmanlaĢmıĢ olması değil birçok tekniğin etkilerinin 

birleĢiminden oluĢan bir bedene sahip olması beklenmektedir. Bu noktada, bir 
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tekniğe en üst yetkinlikle hakim olmayan dansçı, “ortalama” olarak adlandırılırken 

süreç içerisinde bu değerlendirme ölçütünün dönüĢüme uğradığı söylenebilecektir. 

Dansçıdan asıl talep edilen bir tekniği mükemmel olarak bilmesi değil bedenini ve 

kimliğini kendine has deneyimlerle ĢekillendirmiĢ olmasıdır ki bu da bizi dansçı 

özelinde bir değerlendirme yapmaya götürür. Dolayısıyla, Aristoteles‟in aĢırı uçların 

çekiĢmesinin– fazlalık veya eksiklik-  daima yıkıcı olduğu, buna karĢın ortalamanın, 

mükemmeliyeti muhafaza ettiği önermesi dikkate alındığında, süreç içersinde, 

dansçıdan bir tekniğe bağlı olarak oluĢturduğu mükemmel bedenin değil, çeĢitli 

tekniklerin birleĢiminden oluĢan “ortalamanın mükemmeliyetini” muhafaza eden 

bedenin talep edildiği söylenebilecektir. 

3.3. Bir Danstan Neler Beklenir: Beklentileri Karşılayan ve Beklentileri 

Kıran Ortalama 

Bir danstan beklenenler, dansın saraylarda icrasından beri yüzyıllar boyu 

değiĢim göstermiĢtir. Süreç içerisinde dansta ortalama kavramının ele alınıĢı sürekli 

yenilenirken, kimi zaman koreografik olarak ortalama olmanın da hedeflendiği 

görülmektedir.  

Bu bölümde ortalamayı etik ve estetik olarak hedefleyiĢleri, ortalama olanın 

görünürlüğü ile söylemi göstermeleri açısından, dans tarihinden üç ismin dansa 

yaklaĢımlarından bahsedeceğim: Domenico de Piacenza, Yvonne Rainer ve Jérôme 

Bel. 
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3.3.1. Bir Hedef Olarak Ortalama: Rönesans Saray Dansları 

Baştan ayak parmağına dek ne çok fazla ne çok az…
47

 

Rönesans‟taki saray danslarında doğru ve yanlıĢın tanımlanması, dans sanatı 

hakkında yazılan risalelerle baĢlar. 14. yüzyıl dans ustalarından Domenico de 

Piacenza‟nın günümüze ulaĢmıĢ dans risalelerinden biri olan “De arte saltandi et 

choreas ducendi”(1416),  Rönesans saraylarında icra edilen danslar hakkında ve 

dönemin dans anlayıĢı hakkında önemli ipuçları sunmaktadır.  

Batı‟da dansın bir sanat formu olarak ortaya çıkmasındaki koĢulları ve bilgiyi 

bize sunan bu risalede, dönemin danslarının detaylıca sunulması kadar Rönesans 

felsefesi içinde dansın yerinin tanımlanması da yer almaktadır.
 48

 Zamansal bir sanat 

formu olarak dansın gelecek kuĢaklara aktarılması adına yazı alanına taĢınmalarını 

içerse de bu risalede ve Rönesans sürecinde yazılan bütün risalelerde geçerli olan 

Ģey, bunların dansların uygulanması için el kitabı niteliği taĢımamalarıdır.
49

 Bu 

risalelerde dans eden bedenin yapısı ve hareketleri hakkında detaylı tanımlamalar yer 

almaktadır.
50

 Piacenza‟nın risalesinde dansın doğru sıfatı, ölçülülük kavramı ile 

belirlenmiĢtir. Ölçülü olan dans, hareketlerde aĢırılıklardan kaçınmayı “baştan ayak 

parmağına dek ne çok fazla ne çok az” ifadesiyle dile getirilir.
51

 

“Dansı zaman kaybı olarak ele alan itirazları, dansa karĢı olan 

görüĢleri çürütmek isteyen Domenico, evrenin düzeni ile uyumlu 

olanın erdemli, iyi ve doğru olduğu düĢüncesine iĢaret ederek 

Aristoteles‟in Nikomakhos‟a Etik‟ine yaptığı göndermeler 
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üzerinden kötü olanın bu doğrudan sapılarak aĢırılığa kaçılması 

olduğunu vurgular: YanlıĢ olan, doğrunun ölçüsünün 

bozulmasıdır, aĢırılığa kaçılan her edim hem kendi içinde hem de 

evrensel “ölçü”de yanlıĢ olduğundan, dansta doğruluk sorunu 

dansın kendisinde değil gerçekleĢtirilmesindeki ölçüsüzlüktedir. 

Dansta yanlıĢ olandan kaçınmanın yolu, doğru düzenin 

karakteristiği olan ölçülü (moderate) olmaktan geçer.” 
52

 

On beĢinci yüzyıl Ġtalya‟sındaki saray dansı, kavramsal bakımdan 

günümüzdeki danstan oldukça farklı olarak gösteriĢli etkiler uyandırmak amacı 

taĢımaz, dans eden soyluların bedensel hareketlerini, aĢırılıklara kaçmadan 

denetlemesini zorunlu kılar.
53

  

 “…[H]areketinizin ortalamasını sağlayın, bu -ne çok fazla ne çok 

azdır. Sakin bir denizin dalgaları üzerinde iki küreğin çektiği bir 

kayığın [hareketlerindeki pürüzsüz] akıcılık gibi görünsün. Bu 

dalgalar yavaĢça yükselir ve hızlıca alçalır. Her zaman her Ģeyin 

temelinde bulunan ve çabuklukla kıvamına getirilmiĢ yavaĢlık 

olan misurayı gerçekleĢtirin. Yukarıda tartıĢtığımız müzikal 

misuradan farklı olan insanın kendini taĢıma biçimindeki tarzın 

(maniera) erdeminden oluĢan bir misuraya dikkat edin Ģimdi. Bu 

misura di terreno incelikli bir misuradır, baĢtan ayağa bütün 

eylemlerin ortasını – ne çok fazla ne de çok azını- baĢarabilmenizi 

gerektirir. Yukarıdaki tartıĢmaya göre aĢırılıklardan kaçının.”
 54

  

Ortalama ölçünün, ne çok fazla ne de çok az olanı hedeflemesi ile 

Domenico‟nun risalesinde Aristoteles‟in Nikomakhos‟a Etik‟ine göndermeler 

içermesi, Rönesans saray danslarının Aristoteles‟in önerdiği “Altın Ortalama” ile 

uyum içerisinde olduğunun göstergesidir. Rönesans saray danslarında ortalama, tıpkı 

Nikomakhos‟a Etik‟teki gibi „iyi‟nin hedefi olarak tanımlandırılmıĢtır. Dolayısıyla 

estetiğinin etik değerleri içinde tanımlanabileceği Rönesans saray danslarında 

ortalama olmanın, hedeflenen güç bir iĢ olduğu sonucuna varılmaktadır. 
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3.3.2. Yapısal Bir Ortalama: Trio A / Ortalama Olanın Etik Estetiği: 

Trio A 

John Cage ile çalıĢmıĢ olan kompozitör Robert Dunn‟ın 1960‟lı yıllarda 

Merce Cunningham stüdyosunda verdiği kompozisyon derslerine katılan ve ardından 

ortaya çıkan eserlerini New York‟ta Judson Kilisesi‟nde sergileyen genç dansçılar 

arasında Yvonne Rainer da yer almıĢtır. Sonraları Judson Dans Tiyatrosu olarak 

anılacak olan bağımsız dans sanatçılarından oluĢan bu grup, Amerika‟da geçerli olan 

kurumsallaĢmıĢ dans anlayıĢlarının dıĢında tutum sergileyerek dans ve hareketin 

doğasını, anlamını ve amacını sorgulamıĢlardır. Dansçı, koreograf ve performansı 

oluĢturan diğer öğeler arasında ayrım gütmemiĢler, özellikle koreografi metotları 

üzerine ilginç araĢtırmalar yapmıĢ ve çok çeĢitli, eklektik koreografik yapılar 

geliĢtirmiĢlerdir.
55

  

Yvonne Rainer‟in 1965 yılında yazdığı bir makalede yer alan ve tarihe 

“Hayır Manifestosu” olarak geçen parçası, dönemin geçerli dans sanatının estetik 

söylemine bir karĢı duruĢu içerdiği kadar dansın bir sanat formu olarak önerdiklerine 

iliĢkin etik bir tutum da ortaya koymaktadır.  

“Gösteriye hayır virtüöziteye hayır dönüĢümlere hayır büyüye ve 

–miĢ gibi yapmaya hayır star imgesinin sahte parıltısına ve 

üstünlüğüne hayır kahramana ve anti kahramana hayır abuk subuk 

imgelere hayır performansçının veya izleyicinin katılımına hayır 

stile ve bayağılığa hayır izleyicinin performansçının hileleriyle 

ayartılmasına hayır eksantrikliğe hayır hareket etmeye ya da 

hareket ettirilmeye hayır.”
56
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Merce Cunningham ile baĢlayan ve kendisinden sonra gelen Judson Dans 

Tiyatrosu koreografları ile ileriye götürülen dans ile iliĢkin bazı kavramlar, dans 

sanatının etik ile kurduğu iliĢki bakımından ele alınabilir. Dansın özel bedenleri 

zorunlu kılması, özel mekanlarda gerçekleĢmesi ve özel konular içermesi 

gerekliliğinin yerine herhangi bir bedenin dans alanında ifade bulabileceği, 

hareketlerin dansa uygun olan ve olmayan hareketler olarak sınıflanmasının 

gerekmediği, dansın herhangi bir yerde icra edilebileceği, dansın herhangi bir Ģey 

hakkında olabileceği, dansı destekleyen müzik, kostüm, ıĢık, dekor gibi unsurların 

kendi özerklikleri ile dans ile eĢit değerde var olabileceği ve bedeninin 

mükemmelliği ve dansı icra ediĢ biçiminden bağımsız olarak topluluktaki herhangi 

bir dansçının solist olabileceği gibi kavramlar, Judson Dans Tiyatrosu ile pratiğe 

dökülmüĢtür. Bu yaklaĢımları ile Judson Dans Tiyatrosu koreograflarının, dans 

sanatında etik demokratik bir anlayıĢı da ortaya koydukları öne sürülebilir.   

Rainer‟ın çalıĢmalarında dans dillerinin hareketleri yerine günlük yaĢamda 

belirli amaçlara yöneltilmiĢ hareketlerin yalınlığı yer alır. Yürümek, koĢmak, 

oturmak gibi hayatın sıradan hareketleri koreografilerinin ana malzemesini 

oluĢturduğu gibi, tasarlanan hareketler herhangi bir iĢe koĢulmuĢ insanın enerjisi ile 

gerçekleĢtirir. Dönemin mimari alanındaki önemli akımı olan minimalizmi 

çağrıĢtıran, indirgemeci anlayıĢı hareketin zaman ve mekan kullanımı içindeki en 

doğrudan ve yalın halini yaratma çabasını ortaya koymaktadır. Ġster bale dans 

teknikleri ve kompozisyon anlayıĢında, ister de en az onun kadar katı dili ve 

kompozisyon tekniği olan modern dansta geçerli olan enerji kullanımından farklı 

olarak Rainer, enerjinin baĢladığı zirveye çıktığı ve sonra tekrar durağanlaĢtığı 

dizgeyi takip etmemektedir. Eserlerinde nerdeyse monoton olarak adlandırılabilecek 

durağan bir enerji kullanımı ile hareket cümlelerinin nerde baĢladıkları ve bittikleri 

çok net değildir. Bir hareketi, bir eylemi, herhangi bir iĢ yapar gibi icra ediyor olmak, 

balede veya örneğin Martha Graham danslarında olduğu gibi bir karakteri veya 
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duyguyu göstermekten daha önemlidir. Rainer‟in dansındaki beden kendisi olarak 

bedendir; bir Ģey yapan, eden, eylem içerisindeki varlıktır.
57

 

Rainer‟ın 1965‟te yarattığı Trio A adlı eseri, dönemin dans anlayıĢının 

fenomen eseri niteliğini kazanmıĢtır. Eser, dans tarihi kitaplarında 1960‟lar, Judson 

Dans Tiyatrosu dans anlayıĢını içinde toplayan bir eser olarak ele alınmaktadır. Trio 

A ile Rainer, harekete bir nesne olarak yaklaĢmıĢtır. Eserin tamamında görünür olan 

bir eĢdeğerlilik mevcuttur. Hiçbir hareket diğerinden daha önemli ve daha vurgulu 

değildir. Enerji seviyesi dansın baĢından sonuna hiç değiĢmez. Hareketlerin icrasına 

verilen enerji onların anatomik olarak gerçekleĢtirilmesi için gerekli olacak optimum 

enerjidir. Bir anlamda, yalnızca o hareketin gerektirdiği kadar bir enerji kullanımı 

vardır, ne daha eksik ne de daha fazladır.  

Trio A, dansı sanatını halen etkilemekte olan bir eser olarak dansa ve dans 

hareketine iliĢkin önemli önermelerde bulunur.  Trio A, özgün olarak Yvonne 

Rainer, Steve Paxton ve David Gordon tarafından icra edilen üç solonun eĢ zamanlı 

olarak yapılması ile oluĢan dört buçuk dakikalık bir performans olup 10 Ocak 

1966‟da Judson Church‟de gösterilmiĢtir. Daha sonra “The Mind is a Muscle, Part 

1”( Zihin Bir Kastır, Bölüm 1) olarak adlandırılmıĢtır.
58

 Eser dört buçuk dakikadan 

oluĢmaktadır ve eser boyunca hareket cümleleri, gerçekleĢtirilmeleri ne kadar zor ve 

karmaĢık olsa da enerji dağılımı çabasız (effortless) bir icranın ortaya konulmasıdır. 

Nerdeyse iĢin tamamı tek bir hareket cümlesi olarak alımlanmaya imkan verir. Son 

derece kolay ve herkesçe yapılabilecek bir dans izlenimini vermesi bir yana iĢ son 

derece zor ve titizlik gerektirir. Hareketlerin homojen enerji dağılımı ile icrası, 
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koreografide tekrarlara çok fazla yer verilmemesine rağmen eylemlerin çoğu 

birbirine benzer olarak algılanmaktadır.
59

  

Trio A‟da dansçı bedenin eklem hareket esnekliği, bale ve modern danstaki 

esnekliğin sınırına, sadece belli baĢlı geçiĢlerde yaklaĢmaktadır. Ġzleyicinin bakıĢı 

Trio A‟nın içinde bale ve modern dansın tanıdık çizgilerini yakalar gibi olsa da o 

çizgiler hemen bozulur ve izleyicinin beklentisi karĢılanmadan yarı yolda bırakılır. 

Bu haliyle dans izleyiciden bale ve modern dansta karĢılaĢmayacağı kadar – daha 

fazla- dikkat talep eder.  

Koreografide dansçı bedenin hareketleri yere doğru alçalmalar, yerde 

hareketler ve yukarı kalkmaları, sürekli aĢağı ve yukarı aktiviteleri içermesine 

rağmen koreografideki genel görünüm, tüm bedensel aksiyonların mekanın orta 

seviyesinde gerçekleĢiyor olduğudur. Ayakların pozisyonu, bale ayak duruĢu point 

veya Martha Garham ile özdeĢleĢen fleks pozisyonu içindeki gibi belirgin bir 

pozisyon yerine ortalama bir gevĢeklik içindedir. Dansçının ağırlığı kullanma biçimi 

ne hafif ve akıcı ne de ağır ve kuvvetlidir, günlük hayattaki eylemlerde bilinçsiz 

olarak sarf edilen gerçek ve eylemsel bir ağırlık eforudur.
60

 Rainer‟ın Trio A‟sı ile 

dans, mükemmel bir tekniğin icrası veya bir ifade biçimi olmaktan sıyrılarak yeni bir 

dans tanımına dönüĢmektedir.
61

 Bu yeni dans bir üslup kavramını aĢarak dansın 

ontolojik olarak yeniden anlam kazanmasına imkan vermektedir.  

Gerek hareketleri icra ederkenki enerji kullanımı ve bedenin sınırlara 

yaklaĢmaması ile ortaya konan ne eksik ne de fazla anlayıĢı, gerekse de Rainer‟ın 

dansın bir sanat formu olarak önerdiklerini etik bir mesele olarak ele alması 
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sebebiyle Rainer‟ın Trio A ile hem estetik hem de etik bir mesele olarak ortalama 

olanı hedeflediği söylenebilecektir.  

Trio A‟nın dansa ve dans hareketine iliĢkin önemli önermelerde bulunması ve 

dans sanatını halen etkileyen bir eser olması, eserin kendilerinden sonraki 

çalıĢmalara örneksellik oluĢturması bakımından Kant‟ın deha içeren sanat eserini 

akla getirir. Trio A,  ortalamanın bir hedef olarak ele alınması bakımından, 

Aristoteles‟in “Altın Ortalama”sını iĢaret ederken, dans tarihinin fenomen eseri 

niteliğinde olması ile Kant‟ın deha içeren örneksel sanat eserini iĢaret eder.  

Rainer, Trio A üzerine yazdığı bir yazıda “Dansı görmek zordur, ya daha az 

süslü yapılmalı ya da özünde olan nerdeyse görülmesinin imkansız olduğuna ilişkin 

zorluk vurgulanmalıdır.”
62

 ifadesine yer vermiĢtir. Trio A, süslü püslü bir koreografi 

değildir, fakat kesinlikle sade/basit de değildir. Ġzlemesi zorlu, çaba gerektiren bir 

iĢtir.
63

 Bu noktada, Heinrich von Kleist‟ın, ortalama bir eseri anlamak, mükemmel 

bir eseri anlamaktan çok daha fazla deha gerektirir önermesi akla gelmektedir. Zira 

Rainer‟ın “Dansı görmek zordur.” düĢüncesi bunun açık göstergesidir. MuhteĢem 

bir tekniğin sunumundan ibaret bir dans performansındaki güzellik, herkes tarafından 

kolayca algılanabilecekken, Trio A gibi “ortalama” bir eserin güzelliği, çok fazla 

değiĢken unsurla birlikte olduğundan ancak onu bu diğer unsurlardan ayırabilecek 

kadar canlı bir hayal gücü ve daha fazla dehaya sahip olan tarafından 

algılanabilecektir. Dolayısıyla Trio A‟nın, izleyicinin yargı yeteneğinde deha aradığı 

sonucuna varılabilecektir. Zira “bu ortalama bir iĢtir” estetik yargısına varmak zorlu 

bir süreçtir ki Kleist‟a göre ortalama sanatı, taĢıdığı değiĢken ve çakıĢık unsurlardan 

arındırarak görebilmek ve ortalama unsurları çözümlemek, söylemsel bir kabiliyet 

gerektiren bir beceri talep etmektedir. 
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3.3.3. Ortalama Olanın Görünürlüğü ile Söylemin Gösterilmesi: Jérôme 

Bel’in Véronique Doisneau’su  

60‟lı yıllarda Steve Paxton, Trisha Brown, Yvonne Rainer gibi öncülerin 

New York‟daki Judson Klisesi‟nde gerçekleĢtirdiği deneysel çalıĢmalar ile 1976-

1977 yıllarında eserlerini düzenlerken baĢlangıç noktası olarak bir takım hareketler 

önermektense, dansçılarına sorular sormaya karar veren Alman koreograf Pina 

Bausch‟un ortaya koyduğu yapısal ve politik değiĢim, André Lepecki tarafından, 

çağdaĢ dans için iki çok önemli an olarak nitelendirilmektedir. ÇağdaĢ dansın 

tarihinde bu iki çok önemli an coğrafi ve zamansal olarak birbirinden ayrılmıĢtır.  

 “Birbirinden bağımsız örnekler olarak bakıldığında, bunların her 

biri dans dünyasında muazzam tektonik çatlaklar olarak 

nitelendirilirler.” “Judson ve Bausch‟tan sonra, dans artık 

bulunduğu yerden ve bu yerde niçin durduğundan emin 

olamayacaktır.”
64

 

Berlin duvarının yıkılması ile baĢlayan süreçte, bütün sanat alanlarında 

önemli değiĢimlerin gözlenmesine benzer Ģekilde dans alanında da yeni kaygıların 

alana sirayet ettiği görülmektedir. Dans alanında çalıĢan sanatçılar dansın daha genel 

politik söylemin içinde nasıl yeniden anlamlanabileceğini tartıĢamaya, Batı Blok‟una 

katılan Doğu‟nun
65

 da bilgisi ile dansın kendi içinde kapalı bir alandan ziyade farklı 

disiplinlerle ve toplumla yeniden bir iliĢki kurma yolları aramaya baĢlamaktadır.  Bu 

yeniden anlamlandırma süreci, aynı zamanda dansın siyaset ile kurduğu iliĢki ve 

kendisini izleyene sunan aracı mekanizmaların adlandırmaları ile yeniden 

hesaplaĢmasına olanak vermiĢtir. Danstaki bu yeni eğilimleri özetleyecek ve onları 

bir Ģemsiye terim altında toplayacak bir ortaklık olmayıĢını özellikle belirtmek 

istemiĢlerdir. 2001 yılında Jérôme Bel, La Ribot, Xavier Le Roy gibi sanatçılar, 
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Christophe Wavelet gibi eleĢtirmenler Avrupa Konseyine sunmak üzere ortak bir 

manifestoya imza attılar.  “Avrupa Performans Politikası Ġçin Bir Manifesto” olarak 

isimlendirilen bu manifestoda üretimde bulundukları bu alanda disiplinler arası ve 

isimlendirmeye direnen yaklaĢımlarını açıklamaktadırlar: 

 “Disiplinler kategoriler ve uluslar arasındaki sınırların akıcı, 

dinamik ve geçirgen olduğunu düĢünüyoruz… Diyaloğu 

düĢünmeyi, araĢtırmayı ve üretimi emeğimizin eĢit birleĢenleri 

olarak görüyoruz….“Pratiklerimiz, içinde üretim yaptığımız 

kültürel bağlamlara bağlı olarak çeĢitli terminolojilerle 

tanımlanabilir. Pratiklerimiz Ģöyle isimlendirilebilir: “performans 

sanatı”, “canlı sanat”, “happeningler”, “olaylar”, “beden sanatı”, 

“çağdaĢ dans/ tiyatro”, “deneysel dans”, “yeni dans”, 

“multimedya performans”, “mekana özgü dans”, “beden 

enstelasyonu”, “fiziksel tiyatro”, “laboratuar”, “kavramsal dans”, 

“bağımsız dans”, “post-kolonyal dans/performans”, “sokak 

dansı”, “Ģehir dansı”, “dans tiyatrosu”, “dans-performans” vb…” 
66

 

Andre Lepecki, “ÇağdaĢ Avrupa Dans Sahnesi”ni ele alan makalesinde, bu 

manifesto ile sanatçıların Avrupa dansının değiĢken zeminini teatral, kuramsal ya da 

performatif disiplinlere yayılan görsel sanatların, performans sanatının ve politik 

sanatın performans kuramıyla buluĢtuğu ve tam anlamıyla disiplinler ötesi bir 

yaratıcı yöntemin kurulduğu ortak bir zemin olarak tanımladıklarını ortaya koyar.
67

 

90‟lar ile beraber Avrupa‟da ortaya çıkan çağdaĢ dans pratiklerinde her ne kadar 

ortak bir üsluptan söz etmek mümkün olmasa da dansa yaklaĢımlarında ortak olan 

belirli unsurlar olarak, temsiliyete karĢı güvensizlik, bir amaç olarak virtüözlüğe 

(teknik ustalığa) karĢı Ģüphe, gereksiz aksesuarlardan ve sahne unsurlarından 

kaçınma, dansçının varlığı konusundaki ısrar, görsel sanatlar ve performans sanatı ile 
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derin bir diyalog, görselliğin eleĢtirisinin farkında olan bir politika ve performans 

kuramıyla derin bir diyalogdan bahsedilebilir.
68

  

ÇağdaĢ Avrupa koreograflarından Jérôme Bel, dans tarihinde bir dönüm 

noktası yaratan ve danstan beklentileri kıran birçok eser sahnelemiĢtir. Bel‟in 

performanslarında dansı ele alıĢına, The Guardian gazetesinde yayımlanan bir 

makalede aĢağıdaki Ģekilde yer verilmektedir;   

“Dans genelde yokluğuyla dikkat çekiyor: Bel sıradan hareketleri, 

dansçı olmayan icracıları kullanıyor ve dansın kendisine 

odaklanmaktan ziyade dansın sahnelenmesini içeren formları 

göstermeyi tercih ediyor. Kendisinin salt dansa en çok yaklaĢtığı 

iĢi dansçıların hayatıyla ilgili bir biyografik çalıĢmalar 

dizisindeydi. Bunlar arasında en çok bilinen Véronique Doisneau 

(2004) idi.”
69

 

Véronique Doisneau isimli çalıĢması, Jérôme Bel‟in Paris Operası balesine 

eser yapması için davet edilmesi ile ortaya çıkar. Bel, Paris Operası dansçılarından 

biri üzerine teatral bir eser sahnelemeyi seçer: Véronique Doisneau. Véronique 

Doisneau emeklilik yaĢına yaklaĢmıĢ, bir sürü sakatlık geçirmiĢ Paris Operası‟nın en 

kırılgan dansçısı olarak sahnede tek baĢına, corps de ballet‟de dansçı olarak geçirdiği 

kariyerini anlatır.  

Seyirci, çağdaĢ dans sahnelerinin yalınlığı ile uzaktan yakından ilgisi 

olmayan Paris Operası‟nın gösteriĢli sahnesini doldurmuĢtur. Dekorlu, kostümlü ve 

kalabalık repertuarlı opera ve bale gösterilerinin sahnelendiği bu sahneye Véronique 

Doisneau, sahne kostümü yerine çorap mayo gibi ısınma ve prova sırasında giyilen 

kıyafeti ile çıkar ve Ģöyle der; “ İyi akşamlar. Ben Véronique Doisneau. Evliyim, iki 

 

 

                                                                                                                                          

 
68

 A.g.k., 193. 

69
 Sanjoy ROY, Step-by-step guide to dance: Jérôme Bel, Guardian 22 Kasım 2011, Mimesis, 

Çev. Ömer Ongun,1. 



38 

 

 

çocuğum var. Biri altı diğeri 12 yaşında. Ben 42 yaşındayım. Emekliliğime 8 gün 

var.” Kendisini tanıttıktan sonra bir dansçı olarak geçirdiği sakatlıklardan, baledeki 

hiyerarĢiden bahseder ve ekler; “Hiçbir zaman yıldız olmadım, yeteri kadar yetenekli 

olmadığımı düşündüm.”  

Doisneau, Paris Opera ve Balesinin bir sujet‟i (grup dansı oluĢturan corps de 

ballet‟e dans eden) olarak dans etmenin ne demek olduğunu,  eserlerini dans etmeyi 

sevdiği ve sevmediği koreografları, Kuğu Gölü Balesi‟nde dakikalarca bir pozda 

duruĢunun iĢkencesini, yapmak istediği rolleri sakin bir dille, sözcükleri tane tane bir 

Ģekilde söyleyerek anlatır.  

Devam eden akıĢta, eserde olup bitenler Ģu Ģekilde özetlenebilir; “The Shades 

Pas de Trois” isimli eserden bir bölümü, müziğini kendi sesi ile yaparak icra eder. 

Daha sonra, Merce Cunningham‟ın “Points in space” adlı koreografisinden bir 

bölüm görürüz. Hayalim Giselle‟i dans etmekti der ve yanında getirdiği tülden eteği 

giyerek “Giselle” isimli baleden bir bölüm sunar. “Kuğu Gölü” isimli balede 32 

dansçının birlikte dans ettiği bir bölümün klasik baledeki en güzel anlardan biri 

olduğundan bahsettikten sonra bu sahnede hareketsiz kalınan çok uzun anlar 

olduğunu söyler. “Yıldız olanı parlatmak için hepimiz insandan dekorlara 

dönüşürüz, bizim için korkunç anlardır, ben o anlarda sahneyi çığlık atarak terk 

etmek isterim” der ve bahsi geçen sahneyi, eserdeki ile aynı zamanlamada, pozlarda 

dakikalarca durarak icra eder. Gösteri, Véronique Doisneau‟nun seyirciyi duymayı 

ve selam vermeyi severim demesi ve seyirciyi birkaç farklı Ģekilde selamlayarak 

sahneyi terk etmesi ile sona erer. 

Paris Operası‟nın gösteriĢli sahnesini bir bale eseri izlemek niyetiyle 

dolduran seyirci, Doisneau‟nun corps de ballet‟deki diğer dansçılarla birlikte, asıl 

dansçının arkasında, dakikalarca hiçbir hareket yapmadan bir dekor gibi bekleyiĢi 

anlatması karĢısında ĢaĢkınlık yaĢamıĢtır. Paris Opera ve Balesi‟nin corps de 

ballet’sinde ortalama bir dansçı olan Doisneau, bu gösteri ile ilk defa sahnede 

merkezde olma Ģansı elde etmiĢtir.  



39 

 

 

Jérôme Bel‟in Véronique Doisneau adlı eserinin ana teması, bale hiyerarĢisi 

içerisinde herkesin solist veya yıldız olma Ģansına sahip olmadığı ancak ortalama 

olan dansçının da en az yıldız olan kadar ilginç olduğudur. Eserin, Paris Operası‟nın 

ortalama dansçısı Doisneau‟nun, sahnede görünür kılınmasını sağlayan bir eser 

olduğu söylenebilecektir. Burada Jérôme Bel için ortalama olanın görünürlüğü, 

söylemini gösterilmesine hizmet etmiĢtir. 

Jérôme Bel‟in Véronique Doisneau adlı eserinin, izleyici beklentilerini 

kırması, sahnede ortalama olanı görünür kılması ile birlikte dans tarihinde önemli bir 

yere yerleĢerek kendilerinden sonraki çalıĢmalara örneksellik oluĢturduğu 

söylenebilecektir. Eser, dansa yaklaĢım ve biçimi ve dansın icrası açısından hem 

özgün hem de kendinden sonraki eserleri yargılayabilmek için yeni kurallar önerecek 

kadar örnekseldir. Kant‟a göre bir sanat eserinin deha içermesi için hem örneksel 

hem de özgün olması gerekir. Bu bakımdan, Jérôme Bel‟in sahnede ortalama olanı 

görünür kılan Véronique Doisneau adlı eseri Kant‟ın deha içeren sanat eseri 

kavramına farklı bir bağlam sunar. Buradaki deha, özgün biricik bir eser üretmek için 

yola çıkmaz kendisinden önce üretilmiĢ biricik eserlerle kurduğu iliĢki bağlamında 

dans sanatına yeni bir yön verir. O eserlerin imlediği sanata doğrudan bir eleĢtiri 

yöneltir ve böylelikle özgün olanı bir kavram olarak alaĢağı eder. Deha biricik olanı 

üreten değil biricikliğin dayandığı aksı değiĢtirendir artık. Biricik olan burada, 

parlayan sahnenin merkezini iĢgal eden yerine, sahnenin periferisinde 

konumlandırılan ve görünmez olan diğeridir. Sahneye hiçbir destek unsur olmaksızın 

çırılçıplak yalnızlığı içinde fırlatılandır. Bale koreografisinin canlı dekoru olan 

bedenlerden biri olan Véronique Doisneau ismi ve cismi ile sahnededir.  

Hem Rainer‟ın “Trio A” isimli eseri hem de Jérôme Bel‟in “Véronique 

Doisneau” isimli eseri “ortalama” mevzunu ele almaktadır. Ancak iki eserin ortalama 

kavramına yaklaĢımları büyük ölçüde farklılık arz etmektedir. Rainer, “Trio A” adlı 

eserinde ortalama kavramını yapısal ve biçimsel olarak ele alırken, Jérôme Bel, 

“Véronique Doisneau” adlı eserinde ortalama kavramına tematik olarak yaklaĢmıĢtır. 

Rainer Trio A ile ortalamayı estetik ve etik olarak hedeflerken Jérôme Bel, 
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ortalamayı araçsallaĢtırarak balenin hiyerarĢik yapısına yapacağı göndermeler için 

ortalama bir dansçıyı görünür kılmıĢtır. Her iki koreografın eseri de, biri yapısal 

olarak diğeri ise tematik olarak ortalama kavramını iĢleyiĢleri ile seyirci 

beklentilerini kırarak dans tarihinde yeni bir sayfa açmıĢtır. Dolayısıyla ortalama 

olan ile ilgili iki farklı Ģekilde iliĢki kuran bu iki eserin dans tarihinde diğer eserler 

açısından örneksellik teĢkil ettiği söylenebilir. 
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4. ORTALAMA OLANA İZİN VEREN BİR PERFORMANS: “IT’S OK!” 

Bu bölümde, eser metninin konusunu oluĢturan performansım “It‟s OK!” adlı 

eserin ortaya çıkmasında etkili olan faktörlerden baĢlayarak, eserin yaratım ve 

sahneleme sürecinden, eserdeki tasarım katmanlarından bahsedilecek ve eser yapısal 

olarak analiz edilecektir.  

4.1. Eserin Ortaya Çıkmasına Etkisi Olan Deneyimler 

4.1.1. Başlarken 

2011 yılında Almanya‟nın Essen Ģehrindeki Folkwang Universität der 

Künste‟de sürdürdüğüm eğitimimden dönmüĢtüm. BirikmiĢ enerjimi, yeteneğimi 

kullanabileceğim bir platform olmadığını hissederken aklımda Ģöyle bir düĢünce 

belirmiĢti: “Yıllar sonra yaşlı bir dansçı olmaktansa, yaşlandıkça değer kazandığım 

başka bir alanda var olmaya çalışmalıyım”. Bu noktada, hiç yaĢamadan yaĢlanmıĢ 

olmanın ne kadar korkunç olabileceğini hiç mi hiç aklıma getirmemiĢ olmalıyım ki 

Ģimdiki anı es geçip yıllar sonrasına yatırım yapmak istemiĢim. Bu düĢünce kendimi 

ve kendi bedenimi nasıl değersizleĢtirdiğimi ortaya koysa da, dansçının kısa süren 

kariyeri düĢünüldüğünde pek çok genç dansçının kariyerlerinin bir noktasında bu 

korkuyu taĢıdıklarına tanıklık etmiĢimdir. Bale topluluklarında kırklı yaĢlarında sona 

eren kariyerlere rağmen dünyada pek çok dans topluluğunun ileri yaĢtaki dansçıları 

içeren birçok iyi gösteri yapıldığı göz önüne alındığında bu düĢüncemin pek de 

doğru olmadığını düĢünmek mümkündür.  

ĠĢte tam o anda yıllarca eğitimini aldığım alan benim için orada bekliyordu: 

Hukuk. Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi‟nden dört yılda ve dört yıl boyunca 

bütünlemeye kalmadan mezun olmuĢtum. Hatta dört yıl boyunca ortalamam en 

yüksek ilk on ortalama arasında yer aldığı için, ödediğim harçları da geri almıĢtım. 
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BaĢarılı olmamam için hiçbir neden olmadığını düĢünerek iĢ görüĢmelerine 

baĢladım. 

Babadan oğula aktarılan ticari iĢletmeler, zanaatlar, aile meslekleri gibi bizim 

aile mesleğimiz de “vergi”ciliktir. Bu dizini kırmak çok kolay olmamıĢ olsa gerek, 

ben de kendimi Vergi Hukuku alanında çalıĢırken buldum.  

BaĢvurduğum ve iĢ görüĢmesine çağrıldığım Ģirketlerden biri, dünya çapında 

yaklaĢık olarak yüz kırk ülkede faaliyet gösteren uluslararası bir denetim ve 

danıĢmanlık hizmetleri firmasıydı. ġirket, her sene Fortune dergisi tarafından 

yayınlanan "Dünya çapında çalıĢılabilecek en iyi 100 Ģirket" sıralamasında, "Big 4" 

olarak adlandırılan dünyanın en büyük dört denetim ve danıĢmanlık Ģirketleri 

arasında, üst sıralarda yer almayı baĢarmaktadır. Bu Ģirkette çalıĢmanın birçokları 

için hayalini kurdukları Ģey olduğunu söyleyebilirim. Dolayısıyla elemek zorunda 

olduğum adaylar hiç de az değildi.  

ĠĢe alım süreci bazılarınızın bildiği, bazılarınızın da tahmin edebileceği üzere 

tek aĢamalı olmadı. ĠĢe alım süreci önce sınav, sonra insan kaynakları mülakatı ve en 

son Ģirket ortağı mülakatından oluĢmakta idi. Sınav aĢamasını geçtikten sonra, gerek 

insan kaynaklarının gerekse de Ģirket ortağının duymak istediklerinden özenle seçilip 

hazırlanmıĢ cümlelerimi muhteĢem bir performansla aktarmıĢ olacağım ki iĢe 

alındım. - “En kötü özelliğim çok titiz olmam.” - “Bu Ģirket adeta sürekli geliĢmeni 

ilerlemeni sağlayan bir okul gibi.”- “Bu Ģirket bir harika dostum!” 

4.1.2. Performans Değerlendirmesi  

ĠĢe alınmamı takiben iĢ sözleĢmemi imzalamak için gittiğimde, baĢtan sona 

titizlikle okumadığım sözleĢmede göz gezdirirken gördüğüm ve çok da üzerinde 

durmadığım bir maddenin bu eserin ortaya çıkıĢında rol oynayacağını bilemezdim. 

Ġlgili madde aĢağıdaki gibiydi; 
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“XIV. PERFORMANS DEĞERLENDĠRMESĠ 

ÇALIġAN, çalıĢma süresi boyunca ĠġVEREN‟in belirlediği 

dönemlerde ve ĠġVEREN‟in bağlı bulunduğu uluslararası 

organizasyonların düzenlemelerinde veya ĠġVEREN‟in iĢyeri iç 

düzenlemelerinde ya da Personel Yönetmeliğinde belirlenecek 

yöntemlerle, evrak üzerinde veya bilgisayar ortamında 

performansının değerlendirilmesini kabul eder.”  

Bazı kaynaklarda “iĢgören değerlemesi”, “baĢarı değerlemesi”, “verimliliğin 

değerlendirilmesi”, “çalıĢmanın değerlendirilmesi” ya da kamu kuruluĢlarında 

olduğu gibi “tezkiye”, “sicil” gibi kavramlarla anlatılan “performans 

değerlendirmesi”, birey yeteneklerinin iĢin nitelik ve gereklerine ne ölçüde uyduğunu 

araĢtıran bireyin iĢteki baĢarısını saptamaya çalıĢan objektif analizler olarak 

tanımlanmaktadır.
70

 Genel anlamda performans değerlendirme, iĢ görenin 

yeteneklerini, potansiyelini, iĢ alıĢkanlıklarını, davranıĢlarını ve benzer niteliklerini 

diğerleriyle karĢılaĢtırarak yapılan sistematik bir ölçüm olarak 

kavramsallaĢtırılmaktadır.
71

 

Performans değerlendirmesi ile ilgili deneyimlerimi aktarmadan önce, 

performans değerlendirmesinin ne olduğu ve yöntemleri ile ilgili bir açıklama 

yapmayı uygun görüyorum. 

ĠĢgörenlerin performans düzeylerinin belirlenmesi amacıyla kullanılan pek 

çok performans değerleme yöntemi bulunmaktadır. Bu yöntemlerden bazıları 

performans değerlemenin ilk kullanılan geleneksel yöntemlerindendir. Bazıları ise 

geleneksel yöntemlerin eksik yönlerinin tespit edilmesinden sonra onların 
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Performans Değerlendirme ÇalıĢmaları ve Uygulanan Yöntemler, 2. 
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geliĢtirilmesiyle oluĢmuĢ modern yöntemlerdir.
72

 Bu performans yöntemlerinden 

benim çalıĢtığım Ģirkette benim ve iĢ arkadaĢlarımın tabii tutulduğu performans 

değerlendirme yöntemi 360 Derece Değerleme Yöntemiydi: 

“360 Derece Değerleme Yöntemi: Bu yöntem tüm iĢgörenler ve 

yöneticilere hem kendilerini hem de birbirlerini değerlendirme 

olanağı sunar. 360 derece değerleme yöntemi iĢgörenlerin 

değerlemesini içermesinin yanı sıra, yöneticilerin performansının 

da çalıĢanlar, astlar ve amirler tarafından değerlenmesini içerir. 

Buna ek olarak yöntem kiĢinin kendi kendini değerlemesini de 

içine almaktadır. 360 derece değerleme yaklaĢımında farklı 

değerlemecilerden toplanmıĢ birçok bilgi almak mümkündür.
73

 

360 derece değerleme yaklaĢımı içinde kabul gören temel 

düĢünce, sekiz temel yetenek alanında iĢgörenin performansının 

çok yönlü olarak izlenmesidir. Bu alanlar; iletiĢim, liderlik, 

değiĢimlere uyabilirlik, insanlarla iliĢkiler, görevin yönetimi, 

üretim ve iĢ sonuçları, baĢkalarının yetiĢtirilmesi ve iĢgörenin 

geliĢtirilmesidir.
74

 Bu değerlendirme yönteminin temeli örgütün 

tamamının ve bütün kiĢiler ile bütün faaliyetlerin sürekli 

değerlendirilmesi esasına dayanır. Bu yöntemde örgütteki her 

hareketin herkes tarafından denetlenmesi söz konusudur.”
75

 

Bu yöntemde yöneticilerin çalıĢanları değerlendirmesi, astların da çalıĢan 

hakkındaki değerlendirmeleri dikkate alınarak 1 ila 5 arasında performans notları 

vermesi yoluyla oluyordu. Notlar, yılsonunda yapılan toplantıdan, Ģirket terminolojisi 

ile “roundtable”dan sonra açıklanıyordu. Bahsi geçen notlar ve açıklamaları 

aĢağıdaki gibiydi; 
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NOT  AÇIKLAMASI 

5 Beklentinin Çok üstünde Performans (Exceptional) 

4 Beklentilerin Üstünde Performans (Exceeds Expectations) 

3 Beklentileri KarĢılayan Performans (Meets Expectations) 

2 Beklentilerin Altında Performans  (Improvement Needed) 

1 Yetersiz Performans (Unsatisfactory) 

4.1.3. O Diyalog 

“Sekiz saat çalışma, sekiz saat dinlenme, sekiz saat canımız ne isterse!”
76

 

Kurumsal hayatın anlayıĢına göre iĢ hayatı bir yarıĢ ve bu yarıĢı kazanmak 

tek varoluĢ biçimidir. ÇalıĢtığım Ģirkette de durum bundan pek farklı değildi. 

ÇalıĢmaya baĢladığımdaki düĢüncem, mesai saati bitiminden sonra dans provalarıma 

katılabilmek ve dans projelerimi gerçekleĢtirmek yönündeydi. Fakat süreç içerisinde 

artan fazla mesai talepleri karĢısında bunun çok da mümkün olamayacağını 

düĢünmeye baĢlamıĢtım. Üstelik bu fazla mesailer için iĢ görüĢmesinde ve iĢ 

sözleĢmemde belirtilenin aksine ne bir ödeme yapılıyor ne de fazla çalıĢılan saatler 

tatil olarak veriliyordu. 1880‟li yıllarda ABD iĢçi sınıfının verdiği mücadele ile 1 

Mayıs 1886‟da sekiz saatlik çalıĢma hakkı kazanılmamıĢ mıydı? Neden sekiz saatten 

fazla çalıĢmam bekleniyordu?  

Antropolog David Graeber “On the Phenomenon Of Bullshit Jobs”
77

 isimli 

makalesinde bu sorunun cevabını verir. David Graeber, 1930 yılında John Maynard 

Keynes‟in, “20. yüzyılın sonunda teknolojik ilerlemelerin, ABD ya da Ġngiltere gibi 

ülkelerde çalıĢma süresini haftada 15 saate indireceği” yönündeki öngörüsünün, 

teknolojideki geliĢmeler dikkate alındığında mümkün olduğundan, ancak bu 

öngörünün gerçekleĢmediğinden bahseder. David Graeber‟e a göre, teknoloji, 
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 1880‟li yıllarda sekiz saatlik çalıĢma hakkı için verilen mücadelede atılan slogandır. 
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çalıĢma saati süresini azaltmada değil fakat bizi daha çok çalıĢtırmak için yeni yollar 

bulmakta kullanılmıĢ ve bunu gerçekleĢtirmek için de gerçekte hiçbir amacı olmayan 

saçma iĢler türetilmiĢtir. Graeber, çalıĢtığım alana paralel olan Ģirketler hukukunu, 

büyüyen yönetim sektörünün ortaya çıkardığı, türetilen saçma iĢler kapsamında 

değerlendirir ve ofis çalıĢanlarının sayısının gün geçtikçe arttığından bahseder: 

“Bununla beraber, kimsenin tam olarak açıklayamadığı bir süreç 

sonunda, ofis çalıĢanlarının sayısı gün geçtikçe artıyor ve giderek 

daha çok insan-Sovyetler Birliği‟ndekine benzer Ģekilde- kendini 

kağıt üzerinde haftada 40-50 saat çalıĢır buluyor. Hem de 

Keynes‟in öngördüğü gibi bunun sadece on beĢ saati gerçekten 

verimli çalıĢmayla geçiyor.”
78

 

Sekiz saatten daha fazla çalıĢmamın beklenmesindeki sebebin ekonomik 

olduğu düĢünülse de Graeber, büyük resme bakıldığında cevabın ekonomik 

olmadığından, ahlaki ve siyasi bir durumla karĢı karĢıya olduğumuzdan bahseder. 

Ona göre yönetici sınıf, boĢ zamanı olan, mutlu ve üretken bir bireylerin ölümcül bir 

tehlike yarattığının farkındadır. Sermayenin gücünü muhafaza etmesinde bir tehdit 

oluĢturacak bu boĢ zamanı olan üretken insanlar topluluğu, zamanlarının çoğunu 

ofislerde geçirirse bu tehlike de ortadan kalkacaktır. Bu sebeple, ister verimli ister 

verimsiz çalıĢılsın, günde sekiz saat ve hatta sekiz saatten de fazla süreyi ofiste 

geçirme, mesai saati bitiminde çalıĢmaya devam etme anlayıĢı temelde üretken 

zihinleri ofislerde kontrol altına alınmasına hizmet etmektedir.  

Sekiz saati aĢan sürelerle çalıĢma, ofisteki diğer avukat arkadaĢlarca da 

eleĢtirilse de yarıĢ ve kazanmak bir varoluĢ biçimi olduğundan, kimse herhangi bir 

yapıcı Ģikayette bulunmuyordu. Nitekim fazla çalıĢma saatleri için biri Ģikayet 

edecek gibi olsa hemen bir diğeri, baĢka hukuk firmalarında durumun daha kötü 

olduğunu belirtiyordu. Hukuksuzluğu, haksızlığı, baĢka ve daha beter bir haksızlık, 

hukuksuzluk ile adeta kabul edilebilir hale getirmekteydiler. 
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Bir gün mesai saati bitiminde çıkmak istediğimi müdüre bildirdiğimde bu 

eser metninin tohumlarını yeĢerten o diyalog gerçekleĢti:  

Ben: Mesai saati bittikten sonra yaptığım bir takım planlar var. İşimi bitirip 

18.30’da çıktıktan sonra dans provalarıma gitmek istiyorum. IKSV Salon’da 

gösterilecek bir gösteri için prova yapmam gerek. 

Müdür: Burada mesai saati bitiminde çıkana part-time çalışıyor deriz. 

Tamam mesai bitiminde çık. Ama o zaman sana üç veririz! 

Ben: Sorun yok. (It’s OK!) 

Bu bir tehdit miydi? Birden beĢe kadar olan bu puanlama sisteminde bir puan 

olarak üç, ortalama bir puan sayılmaktaydı. Üstelik açılımı da “Beklentiler 

KarĢılanmıĢtır (Expectations Met)” Ģeklindeydi. Üç almanın nesi kötüydü? Üç almak 

benim için hedef bile olabilirdi. Üç almayı yaĢam tarzı haline getirebilirdim, üç 

alınca çok daha mutlu olabilirdim. Üç alarak evime erken gidebilir, Stockholm‟de 

gerçekleĢecek düğünümün hazırlarını yapabilir, dansta yüksek lisans yapabilir, dans 

etmeye devam edebilir ve hatta üç alarak 19. Tiyatro Festivaline proje bile 

yapabilirdim. Hepsini yaptım. Üç notu ile terfi bile ettim. 1 Mayıs 1886 kazanılan 

sekiz saatlik çalıĢma hakkını adeta kendi mücadelem sonunda 2011‟de tekrar 

kazanmıĢtım. Bu mücadele sırasında atılan sloganı da hatırlatmadan geçemeyeceğim; 

“Sekiz saat çalıĢma, sekiz saat dinlenme, sekiz saat canımız ne isterse!”. 

4.1.4. Yeni Vizyonumuz: Esnek Çalışma Saatleri 

Ġlk bir yıl gerçekten çok ama çok zordu. Bir yılın sonunda bir kademe 

atlamıĢtım. Yeni gelen stajyerler ile yeni gelen asistan avukatlara iĢ delege 

edecektim. Bu nispeten iyi bir Ģey olmalıydı. ġirketin ilkelerinden bir tanesi altların 

geliĢimini önemsemek ve altların geliĢiminden sorumlu olmaktı. Bilgi ve tecrübemizi 
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yeni gelen çalıĢanlara aktarmalı ve onların ilerlemesi için elimizden geleni 

yapmalıydık. Üst kademeden bir çalıĢan, bu ilkeyi hatırlatmak üzere yaptığı 

konuĢmada Ģunları dile getiriyordu: “Bir yılın sonunda ne kadar ilerlediğinizi ve 

vergi hukuku konusunda ne kadar bilgi sahibi olduğunuzu yeni gelen avukat 

arkadaşlarınıza yol gösterirken anlayacaksınız.”ve Ģöyle devam ediyordu; “Sizden 

ricam; yeni gelen arkadaşlar mesai bitiminde asla çıkmasınlar, mesai saati bitiminde 

çıktıklarında kendilerini kötü hissetsinler, mesai bitiminde çıkmak bir alışkanlık 

haline gelmesin.” 

ĠĢte bu, geçen bir yılın benim için neden bu kadar zor olduğunu ifade eden bir 

cümledir. Neden mesai bitince çıkınca kötü hissetmelilerdi? ĠĢ görüĢmesinde 

belirtilenin aksine uygulamada fazla mesai için ödeme yapılması veya bu saatlerin 

tatil olarak kullanılabilmesi söz konusu değilken bir de mesai saati bitiminde iĢi 

olmadığı halde çıkan çalıĢanın kötü hissetmesi nasıl zalim bir amaçtı? 

2011 yılında iĢe girdikten ve bu süreci deneyimledikten sonra, zor bir 

dönemden geçtim. Hareketsizlik bir ölüm duygusu uyandırmaya baĢlamıĢtı. Buna 

daha fazla dayanamayacağımı hissederek 2012 yılında dans alanında yüksek lisans 

yapmaya karar verdim. Ġstediğim programa baĢvurdum ve kabul edildim. Yüksek 

lisansın dans dersleri öğleden önce saat 8.30-12.00 arasında, bir baĢka deyiĢle iĢ 

yerindeki mesai saatlerinde gerçekleĢmekteydi. ĠĢ ve üniversite lokasyon olarak 

yürüme mesafesindeydi. Bu sebeple sabah 8.30-10.00 arasındaki dans dersine girip 

iĢe birkaç saat gecikmeyle katılmanın mümkün olabileceğini düĢündüm. ĠĢe geç 

gelmekle kaybettiğim zamanı mesai saati bitiminden sonra telafi edebilirdim.  

O dönemlerde Ģirket 2020 vizyonu için bir takım hedefler koymaktaydı. 

Bunlardan bir tanesi de “akıllıca çalıĢma” sloganı kapsamındaki “esnek çalıĢma 

saatleri” uygulaması idi. Esnek çalıĢma saatleri evden çalıĢabilmeyi ve çalıĢma 

saatlerini özgürce programlayabilmeyi vaat ediyordu. Bu kapsamda, yüksek lisans 

derslerine katılabilmek için, Ģirketin yeni vizyonu kapsamındaki hedefi olan esnek 

çalıĢma saatleri uygulamasını da hatırlatarak otoriteye talebimi ilettim. Kabul edildi. 
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ĠĢe mesai saati baĢlangıcından iki saat daha geç gelerek mesai bitiminden iki saat 

sonra çıkmaya baĢladım. Bir yıl boyunca yaĢadığım rutinden kurtulmuĢtum. Daha 

özgür hissetmeliydim. Ġstediğim Ģeyi yaparken çalıĢmaya devam edebiliyordum. Bu 

harika olmalıydı. Havalı bir Amerikan Ģirketi dıĢında Türkiye‟deki baĢka hiçbir 

Ģirket “ben dans derslerine gideceğim” talebini hoĢ karĢılamazdı.  

Süreç içerisinde bana tanınan esnek çalıĢma saatleri uygulamasının 

yaĢadığım baskıyı hafifletmek yerine daha da arttırdığını hissettim. Esnek çalıĢma 

saatleri ile rutinden çıkıp özgürleĢeceğim yerde her Ģey daha yıldırıcı hale gelmiĢti. 

Ġnce detaylar içinde gizlenen ve her an daha da gerginliği hissedilen yeni bir baskı 

biçimi baĢlamıĢtı. Richard Sennet, Karakter Aşınması kitabında esnek çalıĢma 

saatlerinin iĢverenlerin çalıĢanlar üzerinde nasıl da yeni ve yaratıcı denetim 

mekanizmaları kurduğunu detaylıca anlatmaktadır.  

Sennet, geçmiĢte kapitalist sistem sözünün taĢıdığı lanetten kurtulmak için 

“serbest giriĢim” sistemi veya “özel giriĢim” sistemi gibi pek çok dolaylama 

geliĢtirildiğinden ve günümüzde esnekliğin de kapitalizmin, üzerindeki laneti 

silmenin baĢka bir yolu olarak kullanıldığından bahseder. Ona göre, katı bürokrasi 

biçimlerini eleĢtiren ve risk almaya vurgu yapan esneklik, insanlara kendi 

yaĢamlarını Ģekillendirmede daha fazla özgürlük tanımaz, aksine yeni düzen, sadece 

geçmiĢin yürürlükten kaldırılmıĢ kurallarının yerine yeni kontrol biçimleri geçirir. 

“Bu yeni kontrol biçimlerini anlamak oldukça zordur. Yeni kapitalizm, genelde 

okunaksız bir iktidar rejimidir.”
79

 

Sennet, günümüzde toplumun, daha esnek kurumlar oluĢturarak, rutinin yol 

açtığı kötülükleri yok etmenin yollarını aradığını ancak esneklik uygulamalarının 

çoğunlukla kiĢiyi eğen güçler üzerinde yoğunlaĢtığından bahseder.
80

 Sennet‟e göre 
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bürokratik rutine karĢı isyan ve esneklik arayıĢı, bizi özgürleĢtirecek koĢulları 

yaratmak yerine yeni iktidar ve kontrol yapılarını üretmektedir. Modern esneklik 

biçimlerinde gizli olarak var olan iktidar sistemi üç öğeden oluĢur: Kurumların 

kökten dönüĢümü, üretimde esnek uzmanlaĢma ve iktidarın merkezileĢme olmadan 

yoğunlaĢması. Sennet, bu kategorilerin, hiç de gizemli olmayan, yakından bildiğimiz 

olguları içerdiğini ancak bu olguların kiĢilik üzerindeki etkilerini kavramanın daha 

güç olduğunu söyler.
81

 

“Günümüzde esnek organizasyonlar, “esnek-zaman” (flextime) 

adı verilen değiĢken zaman çizelgeleriyle denemeler 

yapmaktadırlar. Bir iĢgünü, aydan aya değiĢmeyen sabit 

vardiyalar yerine, farklı, daha bireyselleĢtirilmiĢ çizelgelere göre 

çalıĢan insanların mozaiğinden oluĢmaktadır. Bu çalıĢma 

programı, modern organizasyonun standartlaĢtırılmıĢ rutine 

yönelik saldırısının gerçek bir yararı gibi, çalıĢma zamanının 

özgürleĢmesi gibi görünür. Oysa esnek-zaman gerçekte hiç de 

böyle iĢlemez.”
82

 

Sennet, ABD Ģirketlerinin yüzde 70‟i tarafından kullanılan yöntemi, bir 

iĢçinin tam bir iĢ haftasını doldurması, ancak günün hangi saatlerinde fabrikada ya da 

büroda olacağına kendisinin karar vermesi olarak açıklar. Sennet‟e göre, esnek 

zaman rutine boyun eğen iĢçinin sahip olduğundan daha fazla özgürlük vaat etse de, 

aslında esnek-zamanlı çalıĢmanın sadece yeni bir kontrol ağı ördüğünü gösterir. 

Esnek-zaman iĢçilerin gelecekte kendilerini neyin beklediğini bildiği yıllık 

takvimlere benzemez; fakat aynı zamanda, bir Ģirketin alt düzey çalıĢanları için 

toplam haftalık çalıĢma süresini belirlemesinden farklıdır.
83

 

Sennet, esnek-zaman uygulamasının çalıĢana ödül olarak verilse de, onu 

Ģirketin avucunun içine yerleĢtirdiğinden bahseder ve bunu bir örnekle açıklar:  
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“Örneğin, bütün esnek-zamanlı çalıĢma türlerinin en esneği olan, 

evde çalıĢmayı ele alalım. Bu ödül iĢverenler arasında büyük bir 

kaygı yaratır: Ģirkette bulunmayan çalıĢanlar üzerindeki kontrolü 

yitirmekten korkarak, evde çalıĢanların bu özgürlüğü kötüye 

kullanacağını düĢünürler. Bunu sonucunda, büroda olmayan 

kiĢilerin çalıĢmasını düzenlemek için bir dizi kontrol 

geliĢtirilmiĢtir. Kimi Ģirket, kiĢinin büroyu düzenli olarak 

aramasını ister, kimisi ise çalıĢanı internet üzerinden gözetim 

altında tutar; denetmenler e-postaları da sık sık kontrol eder. 

Dolayısıyla iĢçiler iktidara boyun eğmenin bir biçiminden 

diğerine, yani yüz yüze olandan elektronik olana geçer. Smith‟in 

iğne fabrikasının ya da Fordizmin kötülüklerine kıyasla, zamanın 

düzenlenmemiĢ gibi göründüğü anlarda bile zamanın mikro-

yönetimi söz konusudur. ĠĢ fiziksel olarak merkezsiz hale gelse 

bile, iĢçinin üzerindeki iktidar daha dolaysız hale gelir. Evde 

çalıĢma yeni rejimin vardığı en uç adadır.”
84

 

Esnek çalıĢma saatleri uygulamasıyla geçirdiğim süreçte, kimsenin ofiste 

olmadığı saatte, ofiste çalıĢmaya devam edip etmediğim yukarıda kontrol 

mekanizmalarından bazıları ile denetlenmiĢtir. Bu denetleme açık ve net bir Ģekilde 

yapılan bir denetleme değildir. Ofiste olup olmadığım genel olarak, kullandığımız 

programda çevrimiçi (online) olarak görünüp görünmediğim üzerinden ve bir anda 

ortaya çıkan daha sonra iptal edilen acil iĢler için telefonla aranmam suretiyle 

denetime tabi tutulmuĢtur. Buna ilaveten, ofiste geçirdiğim sürenin uzaması için 

mesai saati bitimine az bir süre kala son dakika e-mailleri gönderilmiĢ, aslında 

çoktan detaylı olarak araĢtırılmıĢ bir konunun tekrar araĢtırılmasının istenmesi gibi 

lüzumsuz iĢler yüklenmiĢtir. 

Sennet‟e göre, rutine karĢı baĢlatılan isyanın vaat ettiği yeni özgürlük sahte 

olup kurumlarda iĢleyen ve bireyin yaĢadığı zaman, eskinin demir kafesinden 

kurtulmuĢ olsa da, yukarıdan aĢağıya iĢleyen yeni bir denetime ve gözetime tabidir.
85
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“Esnekliğin zamanı yeni bir iktidarın zamanıdır. Esneklik düzensizlik yaratır, ancak 

sınırlamalardan kurtulmamızı sağlamaz.”
86

 

Yer verilen açıklamadaki örnekleri birebir deneyimlediğimi söyleyebilirim. 

Bana ödül gibi sunulan esnek-zaman, Sennet‟in bahsettiği Ģekilde beni Ģirketin 

avucunun içine yerleĢtirmiĢti. Üstelik Ģirketin, dans derslerine katılabilmem için 

sunduğu esnek zaman uygulamasına yaklaĢımı, bana bir opsiyon tanıdıkları, yardım 

ettikleri, lütfettikleri yönünde olmuĢtu. Buna ilaveten esnek çalıĢma saatleri, “Ģirkete 

diğerlerine kıyasla daha az zaman ayırdığım, kendimi iĢime adamadığım, kendimi 

vergi hukukunda değil de dans alanında geliĢtirmeye çalıĢtığım” gibi üzerime birçok 

etiket yapıĢtırılmasına neden olmuĢtu. Sennet‟in “Karakter AĢınması” kitabındaki 

Rose karakterinin tespiti ile aynı yönde üzerime yapıĢtırılan bu etiketler, baĢarılı 

hissetmeme engel oluyordu. Rose‟a göre asıl baĢarılı olan insanlar, tehlikelerden 

kaçınıp topu baĢkalarına atmayı bilen insanlardı; baĢarı net zarardan kaçınmakta 

gizliydi. “Hiçbir şeyin üzerine yapışmasına izin vermeyeceksin.”
87

   

4.1.5. Yarının Vaadi: Her Şey Bu Kadar Kötü Giderken Neden 4 Yıl? 

“Hangi kötülüğe tahammül edeceğimiz hangi iyiliğin peşinde olduğumuza 

bağlıdır.”
88

 

Her Ģey bu kadar yıpratıcı bir halde ilerlerken, orada 4 yıl boyunca nasıl 

çalıĢmaya devam edebildiğim sorusunun akla gelmesi olağandır. Bunun birden fazla 

sebebi var. 
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Bunlardan ilki geleceğe dair kaygılar ve belirsizlikti. Bu belirsizlik 

kapitalizmin temelindeki ve aynı zamanda kapitalizmin sırrı olan belirsizlikti. 

Richard Sennet, bugünkü kaygı ve belirsizliğin varoluĢ nedeni ile ilgili Ģöyle der:  

“15. yüzyılın sonunda Ģair Thomas Hoccleve, The Regiment of 

Princess‟te (Kralların Yönetimi), “Nereye kayboldu bu dünyanın 

istikrarı?” diye sorar. Homeros‟ta ya da Eski Ahit‟teki Yeremya 

kitabında da duyduğumuz bir haykırıĢtır bu. Ġnsanlık tarihinin 

büyük bölümünde, insanlar kendi yaĢamlarının savaĢ veya açlık 

gibi felaketlerle aniden değiĢeceğini ve hayatta kalmak için 

doğaçlama yaĢamak zorunda kalacaklarını biliyorlardı. 1940 

yılında da, Büyük Bunalım‟ın yıkıntılarını yaĢamıĢ olan ve bir 

dünya savaĢı ihtimaliyle yüz yüze bulunan büyüklerimiz kaygı 

içindeydi. Ancak bugünkü belirsizliğin garip yönü, bunun hiçbir 

korkunç felaket olmadan var olmasıdır; belirsizlik güçlü 

kapitalizmin günlük iĢleyiĢine sinmiĢtir. Ġstikrarsızlık normal bir 

durumdur.”
89

  

Gelecekte bir dansçı olarak yaĢlanarak değerlenmeyeceğim kaygısıyla 

yaĢlandıkça değer kazandığım baĢka bir alanda çalıĢmam gerektiği yönündeki 

düĢüncemden bahsetmiĢtim. Bu tezi yazdığım sırada yaptığım araĢtırmalarda bu 

düĢüncenin hatalı bir varsayımdan ibaret olduğu sonunca vardım.  

ġirketler gider kalemini azaltma politikaları gereğince, gerek yıllar içinde 

biriken kıdem tazminatları gerekse de yüksek maaĢları sebebiyle yaĢlı çalıĢanları 

tercih etmemektedirler. Öte yandan ucuz iĢ gücü sağlamaları sebebiyle Ģirketler, 

çalıĢanlarını gençleĢtirme yönünde çalıĢmalar yapmaktadırlar. ÇalıĢtığım Ģirketle 

benzer kurumsal yapısı olan bankalar üzerine yapılan bir araĢtırmada, günümüz 

bankalarında yaĢlanmanın, Sennet‟in deyimiyle, “kapsamlı bir iĢe yaramazlık alanı” 

olarak tanımlandığı, çünkü günümüzde pek çok Ģirket gibi bankalar da,“diğerlerinden 
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daha yaĢlı olan çalıĢanlarını yolundaki bir engel, yavaĢlatıcı unsur, enerji kaybı 

olarak görme” eğilimi taĢıdıklarından bahsetmektedir.
90

  

KiĢisel deneyimlerimi bir yana bırakmak gerekirse diğer çalıĢanların fazlaca 

Ģikayet etmelerine rağmen neden bu çalıĢma temposuna tahammül ettikleri de benim 

için bir soru iĢaretiydi. ġirketin onlara üstü kapalı olarak vaat ettiği Ģey, eğer 

sabrederlerse bir gün Ģirkete ortak olacaklarıydı. Zira terfiler neticesinde ulaĢılacak 

hiyerarĢinin en tepesinde “ortak” (Partner) unvanı yer almaktaydı. Bahsettiğim süre 

en az 10 yıl kadar bir süredir. Peki, 10 yıldan daha fazla sürebilecek bir zaman dilimi 

sonucunda ulaĢılabilecek rahatlık için Ģimdiki andan vazgeçmenin nedeni ne 

olabilirdi.  

John Berger, reklamların inanılabilirliklerini nasıl koruduğu hususunda 

yazdığı bir yazıda Ģöyle der;  

“Reklamın aslında sunduklarıyla sözünü ettiği gelecek arasındaki 

uçurum seyirci-alıcının içinde bulunduğu durumla olmak istediği 

durum arasındaki uçurumla çakıĢır. Ġki uçurum üst üste gelir, 

birleĢir; etkinlikle ya da gerçek yaĢantılar kapatılmak yerine bu 

uçurumun çekicilik düĢleriyle doldurulmaya çalıĢılır. ÇalıĢma 

koĢulları da çoğu zaman buna kapılmaya iter insanları. ĠĢ 

saatlerinin anlamsız, sonu gelmez sürgitliği, düĢlenen bir 

gelecekle “dengelenir”; gelecekte giriĢilecek düĢsel etkinlikler o 

andaki edilginliğin yerini doldurur. O kadın ya da erkek iĢçi, 

düĢlerinde gerçek tüketici olur. ÇalıĢan ben tüketen beni 

kıskanır.”
91

  

Bu açıklama, gerek çalıĢma hayatındaki yaĢadıkları buhranın düĢlenen 

gelecekle dengelenmesi gerekse de çalıĢmalarının nedeninin tüketmekle iliĢkili 

olduğunu kavramam açısından önemliydi. Zira çalıĢanların çoğu kazandıklarını, 
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gösteriĢli olmak üzere iĢ yerinde giyecekleri giysilere ve statü sembolü olduğunu 

düĢündükleri ayakkabı çanta vb. materyallere harcıyorlardı.  

Tüketim ile iliĢkim sınırlı olsa da, “yarın ayrılıyorum”, “bu ay sonu 

ayrılıyorum” gibi düĢüncelerle gittiğim iĢ yerinde iĢ sözleĢmemi sona erdirmek 

yönünde alacağım aksiyon günden güne ertelenerek çalıĢma sürecim 4 yılı bulmuĢtu. 

Öte yandan, ikinci yılın sonunda terfi ile gelen “Senior” ünvanı ile de her Ģeyin daha 

iyi olacağı ümidiyle de çalıĢmaya devam etme kararı almıĢtım. 

4.2. Eser Süreci ve Eserin Analizi 

4.2.1. Eserin Yaratım Süreci 

Yukarıda bahsi geçen kurumsal Ģirketteki deneyimlerim sırasında, daha 

fazlasını istememenin olumsuzluk olarak dayatıldığı düzende, üç notunu alarak 

ortalama olmanın, zaman zaman negatif olarak algılandığı, buna ilaveten kurumsal 

hayatın anlayıĢına göre iĢ hayatının bir yarıĢ ve kazanmanın tek varoluĢ biçimi olarak 

düĢünüldüğü gözlemlenmiĢtir. 

ĠĢte bu deneyimlerden hareketle, bir dansçı ve kurumsal bir Ģirkette çalıĢan 

olarak, bu kurumsal Ģirketteki deneyimlerim ile kurulan iliĢki ve sahne üstünde 

yaĢanacakların odağa alınarak bir danstan neler beklenir, beklentileri karĢılayan bir 

dans ortalama sayılır mı ve bir dans ne zaman ortalama olur soruları üzerinden 

düĢünülerek bir performans hazırlanmıĢtır. Performansın, kavramsal içeriğinin 

ortalama olanın politik ve etik meselesine odaklanması, onun bir sanatsal/estetik 

değer olarak ortalama olanı hedeflemediği fikri de dikkate alınmıĢtır.  

Ortalama olmak, kapitalist sistemin; ilerleme, yükselme, daha iyisini isteme 

dayatmaları ile birlikte pozitif ve negatif ikiliğin negatif tarafında algılanmaktadır. 
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Sistem ortalama olmayı, daha fazlasını ve daha iyisini istememeyi olumsuzluk olarak 

dayatmaktadır. Hâlbuki ortalama olmak veya ortalama kalmak bir seçim ve hatta bir 

hedef olabilmelidir. 

Bu düĢünceler çerçevesinde öncelikle, Utrecht Spring Dance Festivali 

kapsamında düzenlenen uluslararası gezici geliĢim programı “Europe In Motion 

(EIM)”a katılmak amacıyla aĢağıdaki proje metni hazırlanmıĢtır: 

“Bu projede, bazı mottoları insanlara ortalama olma hakkı tanımamaları 

nedeniyle hissettirdikleri baskı açısından ele almak istiyorum. Özellikle biri olumlu 

diğeri olumsuz ikilemelerden oluşan bazı sloganların "en iyi" olmadığımızı 

bildiğimiz her durumda, seçimimiz "en iyi" olmak için çalışmak yönünde olmasa dahi 

en kötü, dipteki, kaybeden gibi hissettirmesinin kaçınılmaz olduğu görüşünden yola 

çıkıyorum. Bu sebeple, "Ya herro ya merro" (ya kahraman olursun ya da hiçbir şey), 

"olmak ya da olmamak", ya tozu dumana katarsın ya da dumanı yutarsın, second one 

is the first loser gibi sloganlardan yola çıkarak ikilemelerin olumsuz yönü ile 

kendimiz arasında yanlış ve haksız bağlantılar kurmak yerine bunları reddedip bize 

ortalama olma hakkı verecek sloganlar oluşturabilmenin mümkün olup olmadığı, 

ortalama olmanın bir yaşam felsefesi olup olamayacağı sorusunun cevabını 

arıyorum. Bir dansçı olarak önerebileceğim slogan "Baş ve Kuyruk!" olabilir. İkisi 

arasında bağlantı kurabildiğimiz kadar iyi hareket edebiliriz. Çok iyi hareket 

edebilir ve çok iyi hareket etmeyebiliriz. Neticede sadece hareket ederek dahi 

ortalama olma hakkımızı kullanabiliriz.” 

Yukarıda yer verilen proje metni ile birlikte fikirlerimi, dramaturjik destek 

almayı planladığım Damla Ekin Tokel‟e iletmem üzerine ve Damla Ekin Tokel 

tarafından bana, dramaturjik düĢünceyi baĢlatacak aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur. 

 Seyircide uyarmak istediğin etki nedir? 

 Kurgu sahnede olup bitecek bir fikir midir yoksa durumun sende yarattığı 

bedensel etkiyi seyirciye göstermek aktarmak ya da hissettirmek yollarından biri mi? 
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 Seyircinin benzer durumda kalmasına dair kaygıların var mı? 

 Seyircinin pozisyonunu performansın baĢından itibaren kurgulamak mı 

istiyorsun? 

 Seyircinin pozisyonunu baĢtan kurgulamak, seyirci ve sahne arasındaki ikilik, 

karĢıtlık kurmak istediğin bir Ģey mi? 

 Seyirci bahsettiğin mottoların kaynağı ya da otoritesi midir? 

 Seyircinin varlığı performansın ortalama olmasına izin vermeyebilir mi? 

 Seyirciyi özdeĢleĢtirmek istiyor musun? 

 Ortalama olma hakkı bir ön kabul olarak baĢtan iddia ettiğin mi yoksa 

performans sürecinde elde ettiğin bir hak mı? 

 Ortalama olma hakkına karĢı koyan nedir?  

Yukarıdaki sorular üzerine konuĢarak gerçekleĢtirdiğimiz sürecin sonunda, 

hazırlanacak gösteri için ilk aĢamada seçilen isim “My Motto” olmuĢtur. “My 

Motto” isimli bu gösterinin seyirci metni de proje aĢamasında dramaturjik destek 

veren Damla Ekin Tokel ile birlikte hazırlanmıĢtır ve aĢağıdaki gibidir; 

“Toplumsal yaşamın yönlendirici ikilikleriyle başa çıkmanız mümkün mü? 

VE, nasıl? Benim Sloganım / My Motto günlük hayatlarımızın istilacısı sloganların, 

hap misali, “ya  … yoksa …”larıyla yönlendirdikleri çıkmaz sokakları dışına doğru 

bir arayıştır. Yutmaya zorlandığımız “YA hep YA hiç” haplarından gayrı bir ara 

bulmak mümkün müdür? Yaşamanın “… VE …” bir yolu var mıdır? My Motto 

cevabın peşine dansa içkin dağarcığın alanında düşer ve “baş VE kuyruk”un izinden 

giderek hareketin bir çözüm olmasını arzular. Gündelik yaşamın popüler deyişlerine 

göndermeleriyle sloganlar, hayatı iki arada bir derede kalmaya zorlayan pozitif ve 

negatif aşırılıklardan yapılma ikiliklerin pekiştiricileri olarak ele alınır. Bunun 

sonucunda, her ne zaman biri en iyi değil ise, buna niyeti olmamasından bağımsız 

olarak, ikiliğin negatif ucunun derinliklerine düşer. “Ya herro ya merro”, “ya tozu 

dumana katarsın ya da tozu dumanı yutarsın”, “ikinci olan ilk kaybedendir”... 

Kaybedenler, tozu yutanlar, en beterinden de kötüden başka bir şey olmayanlar için, 

yine de kaçınılmaz kadere meydan okuyarak hareket etmek mümkün müdür? Ne var 



58 

 

 

ki biri sadece hareket ederek bile “ortalama olma hakkını” iddia edebilir ve hatta bu 

hakkı kullanmaya kalkışabilir. Benim Motto’m, işte bu hareket halinde ortalama 

olma hakkı için bir haykırıştır; kendinden ve “baş ve kuyruk”  bağlantısından öte 

herhangi bir gayeye direnen bir hareket hakkı için.”  

Bu süreçten sonra üzerinde çalıĢtığım “Ortalama Olma Hakkı” (Right of 

Being a Mediocre) fikrinden yola çıktığım “My Motto!” isimli performansı Utrecht 

Spring Dance Festıvali kapsamında düzenlenen “Europe In Motion”da tartıĢmaya 

açtım. Europe In Motion çeĢitli Avrupa ülkelerinden seçilmiĢ bir grup genç 

koreografın, iĢleri, sanatsal vizyonları, yöntemleri, engelleri ve fırsatlarına dair hafta 

boyunca tartıĢmalarına ve dans performansının geleceği üzerine fikirlerini 

paylaĢmalarına yer vermektedir. Bu tartıĢmalar dans alanından gelen iki tecrübeli 

danıĢmanın kılavuzluğu eĢliğinde gerçekleĢmektedir. Diyalog oturumunun ardından 

katılımcılar en güncel iĢlerini yahut yapım aĢamasında olan projelerini, festival 

seyircisine sunmaktadırlar. Böylece program, katılımcılar için sanatsal geliĢimlerine 

yönelik itici güç iĢlevi görmektedir. Katıldığım programın danıĢmanlık/koçluk 

görevini koreograflar Maria Hassabi (US) ve Robert Strejin (NL) üstlenmiĢtir. 

Program, danıĢmanlar ve grup üyeleri arasında yoğun bir diyalog ve tartıĢma 

oturumlarıyla gerçekleĢmiĢtir. Bu oturumlarda katılımcılar, yapım aĢamasındaki veya 

tamamlanmıĢ çalıĢmalarını tartıĢmaya açmıĢlardır. Program yöntemi itibariyle baĢlı 

baĢına dramaturjik bir destek olarak değerlendirilebilmektedir.  

Ortalama olma hakkından yola çıktığım performansım üzerine yapılan 

tartıĢmalar sırasında yapılan yorumlardan biri; “sadece tanrı ortalama değildir, 

hepimiz zaten ortalamayız” yönünde olmuĢtur. Europe In Motion kapsamındaki bazı 

sorular, bildiğimi sandığım emin olduğum olguları bozan, ters yüz eden bir 

yaklaĢımla karĢılaĢmama neden olmuĢtur. Bu durum projenin daha sağlam temellere 

oturmasına hizmet etmiĢtir. Netice itibariyle, bahsi geçen projem kapsamında 

“dramaturjik düĢünme” olarak adlandırılan fonksiyonun her aĢamada farklı kiĢiler 

tarafından doldurulduğu söylenebilecektir.  
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Devam eden süreçte ise proje ile ilgili fikirlerim daha da netleĢtiğinden, 

baĢlangıç fikri daha çok ikilikler üreten sloganlar üzerine iken daha sonra çıkıĢ 

noktası olan “performans değerlendirme sistemlerine” ve dolayısıyla ortalama olma 

hakkı üzerinde odaklanmıĢtır. Bu kapsamda proje kısmen yön değiĢtirerek 30 

dakikaya tamamlanmıĢ ve aĢağıdaki seyirci metni hazırlanmıĢtır:   

 “Performansın performansını, performans değerlendirme sistemlerine, 

beklenti endekslerine vurup performansını belirleyerek, bir performansa mı 

düştünüz, yoksa tam performans mı yol aldınız değerlendiriniz. YA DA gündelik 

yaşamın, hayatı olumlu-olumsuz aşırılıkların iki ara bir deresinde kalmaya zorlayan 

ikiliklerinden, eylem ve gayretlerin verimlilik ölçümlerinden bunaldıysanız siz de, 

“It’s OK!”in ortalama olma hakkı mücadelesine katılın: “bu bir performans” deyin 

sadece ve ölçümlere meydan okumanın keyfine bakın.”  

Eserin 30 dakikalık versiyonunun sahneye konulma sürecinde, gerek 

çizdiğim kavramsal çerçevenin içinde kalmak için verdiğim mücadele, gerekse de 

motif inĢa etme sürecimde dansçı/koreograf Ayrin Ersöz‟ün fikirlerine 

baĢvurulmuĢtur. Ayrin Ersöz, akademisyen olarak teorik, dansçı olarak pratik bilgisi 

ile bir dıĢ göz olarak dramaturjik destekte bulunmuĢtur. 

4.2.2. Eserin Yapısal Analizi 

Eserin tamamlanmıĢ ve süreç içerisinde değiĢime uğramıĢ 30 dakikalık 

versiyonu “It‟s OK!” ismi ile ilk defa 19. Ġstanbul Tiyatro Festivali kapsamında 

sahnelenmiĢtir. 30 dakikalık kesintisiz performans, kendi içerisinde 6 bölümden 

oluĢmaktadır. Gösteri baĢlamadan önce seyirci içeri alınırken seyirciye “Dead 

Moon” adlı grubun “It‟s OK” isimli Ģarkısı dinletilmiĢtir. ġarkının sözlerinden bazı 

bölümler aĢağıdaki gibidir; 

“It's okay, we've all seen better days 
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It's okay, you don't have to run and hide away 

It's okay, yeah we love you anyway 

This is my chance, this is my life 

And my opening hour 

This is my choice, this is my voice 

There may be no tomorrow 

This is my plea, this is my need 

This is my time for standing free 

This is my step, this is my depth 

In a world demanding of me 

But it's okay.......” 

Performans dansçının kucağında karton bir kutu ile karanlıkta belirerek 

sahnenin önüne doğru yürümesi ile baĢlar. Dansçı kutuyu kucağından indirip yere 

koyduğunda “I believe in…” ile baĢlayan cümleleri duyarız.  

“I… 

I believe…  

I believe in… 

I believe in my teapot. (Çaydanlığıma inanıyorum.) 

I believe in my denim shirt.(Kot gömleğime inanıyorum.) 

I believe in guns. (Silahlara inanıyorum.) 

I believe in roses. (Güllere inanıyorum.) 

I believe in Guns N Roses. (Guns n Roses’a inanıyorum.) 

I believe in right shoulder. (Sağ omuza inanıyorum.) 

I believe in eggs. (Yumurtalara inanıyorum.) 

I believe in tax system. (Vergi sistemine inanıyorum.) 

I believe in whatever the voice over tells. (Dış ses her ne söylerse ona inanıyorum.) 

I believe in bold formatting. (Kalın yazı stiline inanıyorum.) 

I believe in movement. (Harekete inanıyorum.) 

I believe in nudity. (Çıplaklığa inanıyorum.) 
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I believe in nudity in Europe. (Çıplaklığa Avrupa’da inanıyorum.) 

I believe in being a fisherman. (Balıkçı olmaya inanıyorum.) 

I believe in being the center of attention. (İlgi odağı olmaya inanıyorum.) 

I believe being a mediocre. (Ortalama olmaya inanıyorum.)” 

Yukarıda verilen cümleler, dıĢ ses tarafından söylenmektedir. Cümlenin 

söylenmesinden hemen sonra, cümlede inanılan “Ģey” dansçı tarafından görünür 

kılınmaktadır. Bu, bazen doğrudan inanılan objenin gösterimi, bazen hareket, bazen 

de sadece “olma hali” ile yapılmaktadır. Kullanılan objelerin bazılarının eser yaratım 

sürecimin kaynağı Ģirket ile bağlantısı bulunmaktadır. Eserde kullanılan karton kutu, 

Ģirketin taĢınma sürecinde çalıĢanlarına eĢyalarını eve veya yeni ofise götürmeleri 

için dağıtılan küçük kolidir. Ayrıca o karton kutu bana, bir gün eĢyalarımı toplayıp o 

Ģirketi sonsuza dek terk edeceğim günü vaat eder. Kullanılan kot gömlek, her Casual 

Friday
92

‟lerde en çok giydiğim kot gömlektir. “I believe in tax system (Vergi 

sistemine inanıyorum.)” cümlesini dıĢ sesten duyduktan sonra vergi sistemi ile ilgili 

bilgilerin okunduğu kitap, Ģirketin hazırladığı dünyadaki genel vergi uygulamaları ile 

ilgili jenerik bilgi içeren el kitabıdır. Öte yandan, tüm bu cümleleri performans 

sırasında dıĢ ses olarak kendi sesimden duymam Ģirkette yaĢadığım yabancılaĢmaya 

dair bir ipucu verir. Kendi bedenimden çıkan sesimi dıĢ ses olarak duymak ve ondan 

komutlar almak bedensel bir yabancılaĢma deneyimidir.  

Bu bölümde insanın her Ģeye, hatta inandığımız Ģeyin inandığımız Ģey 

olmaması ihtimalinde dahi inanabileceği düĢüncesinden yola çıkılmıĢtır. Bu sebeple 

dıĢ sesin söylediği cümleler ikinci kez tekrar edildiğinde, bu sefer cümlede bahsi 

geçen obje veya eylem yerine baĢka bir obje gösterilmiĢ veya baĢka bir eylem icra 

edilmiĢtir. Bunun temelinde, objelere ve eylemlere iliĢkin belirli ifadeleri ve hisleri 

kırma dürtüsü yatmaktadır. Ġnanmak olumlu bir zihinsel aktivitedir. Ben ortalama 
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 ġirketlerin kılık kıyafet kurallarını esneterek Cuma günü serbest kıyafet uygulaması yapması 

Ģeklindeki batılı bir trend. 
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olmaya inanıyorum (I believe in being a mediocre!). Böylelikle, dikotominin negatif 

ucunda olduğu düĢünülen ortalama olma halini ortalama olmaya inandığımı 

söyleyerek olumlu bir zihinsel aktivite ile eĢleĢtiriyorum. Bir yandan da, ortalama 

olana iliĢkin olan negatif hisleri değiĢtirmek istiyorum. Bu performansta, ortalama 

olmayı seyirci nezdinde dikotominin pozitif tarafına taĢımak adına atılan ilk adımdır.  

Ġkinci bölümde, yerde tekrar eden hareket cümleleri izliyoruz. Bu hareket 

cümleleri, okunamayan bir takım geometrik hareket dizilerinden seçilerek 

oluĢturulmuĢ cümlelerdir. Tekrar eden bu hareket cümleleri ile amaç, seyirciyi daha 

sonra “This is not going to be the best performance you’ve ever seen! It’ll never be 

but It’s OK! (Bu gördüğünüz en iyi performans olmayacak. Hiçbir zaman olmayacak. 

Ama yine de olduğu kadar!)” cümlesini söyleyerek yaratacağım kırılmaya 

hazırlamaktır. 

Üçüncü bölümde, bir dans gösterisine gelen seyircinin müzikle dans eden bir 

beden görme konusundaki beklentisini dikkate alarak, beklentileri biraz olsun 

karĢılamak adına müzikle bir dans icra ediyorum. Bu dansta kullanılan motifler 

Ģirkette yaĢadığım bedensel deneyimler odağa alınarak oluĢturulmuĢtur. En çok göze 

çarpan ve tekrar eden hareket motiflerinden biri, çıplak ayakla yaptığım 

performansta, ayağımda topuklu ayakkabı varmıĢ gibi adımlar attığım andır. Topuklu 

ayakkabı kurumsal hayattaki sürecimin ayrılmaz parçasıdır. Dansın sonuna doğru, 

harcanan efor zirveye yaklaĢarak bir hareket cümlesi sürekli tekrar edilmeye baĢlanır. 

Bu tekrar eden hareket cümlesi, bale sololarının sonunda dansçının tekniğinin 

mükemmelliğini göstermek üzere yaptığı 32 Fouettes
93

 hareketine referans verir. 

Efordaki bu artıĢ sırasında dansı aniden sonlandırarak “Daha iyilerini gördüğünüze 

eminim ama bu da yeterli oldu sayılır.” diyorum. Burada sözünü ettiğim “daha iyi” 

dans eğitiminin günden güne hedeflediği daha iyiyi anlatır. “Daha iyi”, dıĢsal 
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 Klasik balede hiç durmadan, tek bacak üzerinde parmak ucunda yapılan, çalıĢan bacağın yere 

paralel bir Ģekilde savrularak, ayağın destek bacağın dizine değecek Ģekilde yapılan dönüĢün 32 defa 

tekrar edilmesi. 
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ölçütlerin ve karĢılaĢtırmaların bir sonucu olarak kurumsal hayatta deneyimlediğim 

ulaĢılmaz mükemmel bir en iyi hedefine koĢturulma haline referans verir.  

Dördüncü bölümde, ideal beden dayatması, bedenin dansı ele geçirdiği, 

dansın bir beden fetiĢizmine dönüĢmesi fikrinden yola çıkılmıĢtır. Bazı danslar, 

“ideal bedene mi bakıyoruz, bir beden fetiĢizmi ile mi karĢı karĢıyayız yoksa 

etkilendiğimiz Ģey hareket mi?” sorusunu akla getirmektedir. Dansçının karĢı karĢıya 

olduğu ideal beden dayatmasının yanı sıra ideal beden dayatması, kadınlar üzerinden 

de gerçekleĢebilmektedir. Bu kapsamda feminizm, kadınlara ıĢıldama hakkı 

vermekle birlikte ortalama bir bedene sahip olabilme hakkını da tanımaktadır. Genç 

bir kadın dansçı olarak ben, sahnedeki varlığımla bu beklentiyi taĢıyan izleyiciyi de 

"I think I am OK” diyerek selamlıyorum.  

BeĢinci bölüm, “Gerçekten de bu performanstan hayata dair bir Ģeyler 

almanızı istiyorum. Hayatta iki gerçek vardır; ölüm ve vergiler! (There are two 

realities in life; Death and Taxes.)” cümlesi ile baĢlayıp tüm ülkelerin vergilendirme 

oranları ile ilgili jenerik bilgi veren bir kitaptan vergilendirme sistemi ile ilgili 

aĢağıda verilen metnin okunması ile devam etmektedir. 

“In some countries, the Income Tax Law includes the term “partner”. A 

partner is understood, as the spouse or registered partner of a tax payer.  Unmarried 

individuals who live together for more than six months are treated as partners for tax 

purposes, if  

- A child was born from their relationship or 

- The individuals own a residence together.  

However, a nonresident taxpayer may not be a partner. 

(Bazı ülkelerde Gelir Vergisi Kanunu, partner durumunu öngörmektedir. Partner, 

vergi mükellefinin yasal eşi veya kayıtlı partneri olarak anlaşılır. Altı aydan daha 

uzun süre birlikte yaşayan evlenmemiş çiftler aşağıdaki şartlardan birinin 

sağlanması halinde partner olarak değerlendirilirler.  

- Çocukları varsa 
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- Birlikte bir mülke sahiplerse 

Fakat yerleşik olmayan kişiler partner olamazlar.)” 

 

Toplumun çift olma konusundaki dayatmasına ilaveten vergilendirme 

sisteminin partner olanlara vergi indirimi tanıması hususunda aĢağıdaki yorum 

yapılarak bir sonraki bölüme geçilmektedir.  

“If you have a partner you pay less tax, but even if you don’t have a partner, 

I think It’s OK. (Eğer bir partneriniz varsa daha az vergi ödersiniz, ama bir 

partneriniz yoksa bu da sorun değil!)”  

Altıncı bölüm ise sahne zeminine 10 tane yumurtayı dizerek 

gerçekleĢtirdiğim ve performans değerlendirme kriterlerine gönderme yapan son 

bölümdür. Bu bölümde, performans değerlendirme kriterleri ile gerçekleĢtirilen 

ölçüm sistemi ile iliĢkilendirmek için, bedeni, mekanı ve yumurtalar arasındaki 

mesafeyi ölçen hareketler kullanmak tercih edilmiĢtir. Söz konusu hareketler müzik 

eĢliğinde icra edilmektedir. 

4.2.3. Eserdeki Tasarım Katmanları 

4.2.3.1. Seyirci Oturma Düzeni 

Eser, sahnene gösterileceği düĢünülerek tasarlanmıĢ ve mekânda seyirci 

klasik düzende, eseri karĢıdan izleyecek Ģekilde konumlandırılmıĢtır. 

4.2.3.2. Işık Tasarımı 

Eserin ıĢık tasarımı AyĢe Sedef Ayter tarafından yapılmıĢtır. Tasarım 

sürecinde iĢe, koreografinin çıkıĢ noktaları ıĢık tasarımcısına anlatılarak baĢlanmıĢ ve 

bu noktada nesneleri ve olayları alımlama biçimleri üzerinden gitmeye ve bazı 
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sahnelerde hareket aynı kalırken sadece ıĢık değiĢimi ile alımlama biçimlerini 

değiĢtirmeye karar verilmiĢtir.  

Koreografinin hareket ve anlatımsal olarak her bir bölümünü kodlamak, 

farklılaĢtırmak ve o bölüme ait bir dil ortaya çıkarmak amacıyla ıĢık, koreografinin 

kendi içindeki bölümlerinin karakterine göre değiĢtirilmiĢtir. Tasarımda, eserin kendi 

içindeki bölümleri arasında geçiĢlerini vurgulamak için ıĢık geçiĢleri kullanılmıĢtır. 

Bazı sahnelerde ise ıĢık, eserde ne olacağını önceden sezdirecek Ģekilde 

değiĢmektedir. Koreografide ortaya çıkan bedensel farklılıklarda ıĢıkta da değiĢimler 

gerçekleĢmektedir. Fiziksel olarak üç boyutlu devinim, tasarımcı tarafından ıĢık 

olarak kopyalamaya çalıĢılmıĢtır. Örneğin yerde hareketler sırasında ıĢık da 

düzlemsel olarak yere inmiĢtir. IĢık adeta dansçı ile birlikte hareket etmekte ve onun 

hareketini taklit etmektedir.  

Eserin birinci bölümünde; I believe in cümleleri ile cümlede bahsi geçen 

objeleri ve eylemleri eĢleĢtirdiğim bölümü ikinci kez, fakat bu sefer cümlede bahsi 

geçen obje veya eylem yerine baĢka bir obje göstererek veya eylem icra ederek tekrar 

ettiğimde ıĢık değiĢimi gerçekleĢtirilmiĢtir. Dansçı artık tepeden lokal ıĢık ile değil, 

önden yüzüne vuran ıĢık ile görünür olmaktadır. Bu ıĢık değiĢimi ile birlikte bakıĢ 

açısını da değiĢtirmek, seyircinin, sahnede belirli bir noktada duran dansçıyı farklı bir 

açıdan görerek, farklı Ģekilde algılamasını sağlamak amaçlanmıĢtır. Eserin yerde 

tekrar eden geometrik hareket cümleleri icra ettiğim ikinci bölümünde, soğuk ıĢık 

tercih edilmiĢtir. Eserin müzik eĢliğinde dans ettiğim üçüncü bölümünde icra edilen 

dans, ıĢık ile belirginleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Müzik ve dans ile birlikte gösterinin 

enerjisinin ıĢığın desteği ile daha da yükseltmek amaçlanmıĢtır. Zira daha sonra 

giderek yükselen enerji, aniden kesilen müzik ve ardından gelen konuĢma ile 

kesintiye uğratılacaktır. Eserin dördüncü bölümünde, bedenime dokunarak hareket 

ettiğim sırada ters ıĢık kullanımı tercih edilmiĢtir. Beden, bu sahnede, sadece siyah 

bir gölge olarak görülmektedir. Eserin seyirciye vergi sistemi ile ilgili bir metin 

okuduğum beĢinci bölümünde sıcak ıĢık tercih edilmiĢ ve seyirci ile iletiĢimi 

güçlendirmek amacıyla seyirci yüzleri aydınlatılmıĢtır. Eserde, yerde yumurtaları 
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yere dizerek gerçekleĢtirdiğim altıncı bölümde müzikteki ritim ile birlikte ıĢık 

değiĢimleri uygulanmıĢtır. IĢık değiĢimleri ile birlikte yerde sabit duran yumurtalar, 

zeminde hareket eder gibi algılanmaktadır. Eserde konuĢtuğum tüm anlarda, 

seyircilerin yüzlerini görebilmem için seyirci yüzlerini aydınlatmak amacıyla da ıĢık 

değiĢimi yapılmıĢtır. 

4.2.3.3. Ses Tasarımı 

Eserde kullanılan müzikler, kendisi de bir dansçı olan Sırma ÖztaĢ tarafından 

bilgisayar kullanılarak midi klavye ile hazırlanmıĢtır. Müziklerde giderek değiĢen ve 

zenginleĢen sabit ritim ile baĢlayan elektronik sesler tercih edilmiĢtir. Eserde 

kullanılan “Short Dance With Music” isimli parçanın oluĢturulması sürecinde, Sırma 

ÖztaĢ‟a içinde elektronik seslerin olduğu biraz ciddi biraz da muzip bir tavrın birlikte 

hissedildiği bir müzik arzu ettiğimi söylemiĢtim. Oraya çıkan müzik son derece 

“cool” olarak devam eden fakat arada korna seslerinin duyulduğu bir parça olmuĢtur. 

Parçanın, tıpkı eserin kendisi gibi bir Ģeylerin alt üstü edildiğini açıkça ortaya 

koymayan fakat içten içe sezdiren bir yapısı vardır.  

Parçanın sonu için, Sırma ÖztaĢ‟tan bale eserlerinin sonunda, dansçının 

tekniğinin mükemmelliğini göstermek üzere yaptığı 32 Fouettes
94

 dönüĢü sırasında 

yükselen bir enerjiyle tekrar eden müziğe benzer bir ritim ve enerjide sesler olmasını 

talep etmiĢtim. Eserde dans ettiğim bölümün sonunda da, bir bale eserinin sonunda 

sürekli tekrar eden 32 Fouettes dönüĢünü andıran fakat beden kullanımı ve çizgileri 

baleden tamamen farklı olan bir hareket cümlesi tekrar edilmektedir. Bu tekrar eden 

hareket cümlesi ile müzik örtüĢmektedir. Eserde hareket ve müziğin örtüĢtüğü, 

hareketin müziğe uyduğu tek an, eserin o bölümüne vurgu yapmak için sadece orada 

kullanılmıĢtır. 
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Eserin, bedenimi ölçerek yere yumurtaları dizdiğim son bölümünün 

koreografisi yapıldıktan sonra, bu bölüm tasarımcıya izletilmiĢ ve sabit bir ritim 

üzerinde giderek farklılaĢan bir melodi önerilmiĢ ve hazırlanmıĢtır.  

4.2.3.4. Kostüm 

Kostüm seçimim ofiste en çok giydiğim siyah pantolon ve siyah bluzu 

giymek yönünde olmuĢtur. Öte yandan, kendi koreografisini yaptığım, kendim icra 

ettiğim ve kendi hikâyemden yola çıktığım solo eserde, siyah pantolon ve siyah bluz 

ile “black box” sahnede kendimi biraz olsun silerek gerek eser ile aramdaki mesafeyi 

açmayı, gerekse de eser ile kiĢisel deneyimlerim üzerinden ilerleyen iliĢkimi baĢka 

bir noktaya taĢımayı hedefledim. 

4.2.4. Eserin Sahnelenme Süreci ve Süreç Boyunca Yaşanan Değişimler 

Eserin ilk gösterimi ile en son gösterimi arasında hem hareket tasarımında 

hem de kullanılan müziklerde bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. Teknik değiĢikliklerin 

ötesinde, eserin hissi de tekrar tekrar sahnelendikçe değiĢime uğramıĢtır. Bu değiĢim 

temelde durdurmak istediğim bir değiĢim olmuĢtur. Çünkü seyircide, çok çalıĢılmıĢ, 

deneyim kazanılmıĢ, aĢırı güvenli bir alanda eseri icra ettiğim yönünde bir his 

oluĢması arzulanmamaktadır.  

Ġlk gösteride, performansımı daha az güvenli bir alanda gerçekleĢtirdiğimi 

hissetmekteydim. ġimdi geriye baktığımda, o haliyle performans sırasında seyirciden 

gülümseme, gülme, hatta kahkaha atma noktasında daha fazla tepki aldığımı 

gözlemliyorum. Süreç içerisinde ise, gerek eserde konuĢtuğum bölümlerde, 

konuĢmamın fazla çalıĢılmıĢ olmasının ve kelimeleri özenle söyleme çabamın seyirci 

ile paylaĢımda bazı Ģeyleri eksilttiğini, konuĢmanın baĢka bir hal aldığını 

düĢünüyorum. BaĢlarda, seyircinin gürlek tepki verdiği gösterilerde “hey seyirci bu 

gördüğünüz en iyi performans olmayacak, ama sorun yok sakin olun” gibi bir tavırla 
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hem seyirciyi hem de kendimi sakinleĢtirdiğimi hissediyordum. Devam eden süreçte, 

gerek Ġngiliz aksanı ile Ġngilizce konuĢan arkadaĢımın söylediğim Ġngilizce 

kelimeleri düzelterek aksanımı mükemmel hale getirme gayretinin, gerekse yürüme 

ve konuĢma, kelimeler üzerine nasıl vurgu yapmam gerektiği gibi konuĢmamın 

mükemmelleĢtirilmesi yönünde çalıĢmaların, performans sırasındaki varlığımın 

mekanikleĢmesine neden olduğunu hissettim. Eserin tüm sahneleme süreci boyunca, 

deneyim kazanmadığım bir yerde kalmayı çabalamamın, daha az güvenli bir alanda 

performansımı gerçekleĢtirmememe ve dolayısıyla seyirci ile paylaĢımımı artırmaya 

hizmet edeceğini düĢünüyorum. 

4.2.5. Eserin Gösterildiği Sahneler ve Hakkında Çıkan Yazılar 

Eserin, ilk ortaya çıkan hali ile kısa versiyonu “My Motto” ismi ile Utrecht 

Spring Dance Festivali‟nde sahnelenmiĢtir. Gösteri sonrası eser hakkında iki eleĢtiri 

yazısı yayımlanmıĢtır. Ġlk eleĢtiri yazısının Türkçe çevirisi özetle aĢağıdaki gibidir; 

“Canan Yücel “My Motto” isimli gösterisi ile güvenilir bir 

dürüstlük sunmuĢtur. Yücel, en iyi gösterisini yapmadığını itiraf 

ederek baĢlar ve ortalamanın yeterince iyi bir Ģey olduğunu ileri 

sürer. Güzel birkaç hareket görmek isteyen seyirci için bekleneni 

yapar ve müzikle dans eder. Seyirci entelektüel bir meydan 

okumayla mı ilgilenmektedir? O zaman Canan Yücel Hollanda 

vergi sistemi ile ilgili bir metin okur. Canan Yücel‟in alçak 

gönüllüğüne rağmen onun “ortalama gösterisi” gecenin en iyi 

performansıydı.”
95

  

Ġkinci eleĢtiri yazısının Türkçe çevirisi ise özetle aĢağıdaki gibidir; 

“Canan Yücel “My Motto” isimli eserinde yere yumurtalar 

yerleĢtir ve sahnenin ortasına doğru yürür ve seyirciye bakar. 
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Yerde birtakım modern hareketler yapmaya baĢlar ve bu 

performansın gördüğümüz en iyi performans olmayacağına dair 

bir açıklama yapmak için durur. Canan, avukat olmanın yanı sıra 

sağlıklı öz yansıtmayı iyi bilen bir sanatçı olarak göze çarpar. 

Hollanda Vergi Prosedürü‟nün partnerlik ve iliĢkilere etkilerini 

açıklar ve “eğer bir partneriniz yok ise bence sorun yok” diye 

sonuçlandırır. Canan Yücel “My Motto” isimli gösterisi ile 

ortalama olmanın bir yaĢam biçimi olup olamayacağı sorusunu 

sorar.”
96

  

Her iki eleĢtiri yazısının da pozitif yönde olduğu ve ortalama olmanın 

dikotominin pozitif tarafında yer alabileceğine iliĢkin yaptığım önermenin seyirciye 

ulaĢtığı söylenebilecektir. EleĢtiri yazıları ile performans sırasında ve sonrasında 

aldığım seyirci tepkileri eser üzerinde çalıĢmaya devam etmemde ve onu 

tamamlamamda büyük rol oynamıĢtır. 

It‟s OK!‟in 30 dakikalık versiyonunun ilk gösterimi, 19. Ġstanbul Tiyatro 

Festivali kapsamında yapılmıĢtır. Ġlk gösterimden hemen önce sahnede kaynaklanan 

teknik bir arıza sebebiyle ıĢık sistemi kullanılamayacağı ve istersem gösteriyi iptal 

edebileceğim veya eseri ıĢık tasarımı olmadan sahneleyebileceğim söylenmiĢtir. 

Burada seçimim, eseri ıĢık tasarımı olmadan, florasan lambaların aydınlattığı bir 

sahnede icra etmek yönünde olmuĢtur. Aylardır prova alarak hazırlanılan ilk 

gösterimi, ıĢık tasarımı ile birlikte en iyi haliyle ya da ıĢık tasarımı olmadan olduğu 

haliyle göstermek noktasında yaptığım seçim de ıĢık tasarımı olmayıĢına bir baĢka 

deyiĢle ortalama olana “It‟s OK!” demek olmuĢtur.  

It‟s OK!, ilk gösterimini 19. Ġstanbul Tiyatro Festivali kapsamında 

gerçekleĢtirdikten sonra sezon içerisinde Yeldeğirmeni-Kadıköy‟de yer alan KöĢe 

isimli sahnede, Litvanya‟nın Vilnius Ģehrindeki Arts Printing House isimli sahnede 

ve ġebnem SelıĢık Aksan Sahnesi‟nde gösterilmiĢtir.  
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Eserin Tiyatro Festivali‟ndeki ilk gösteriminin ardından eser ile ilgili yazılar 

yayımlanmıĢtır. Bu yazılardan alıntılar aĢağıdaki gibi olup eleĢtiri yazılarının tümüne 

Ekler bölümünde yer verilmektedir.  

“Ortalama Olma Hakkımız Yok Mu? Avukat ve dansçı Canan 

Yücel‟in 19. Ġstanbul Tiyatro Festivali / Yeni Dalga kapsamında 

21 Mayıs ÇarĢamba günü gösterimini yaptığı „„It‟s Ok!‟‟ bize bu 

soruyu sorduruyor. Kendi ortalama olma hakkını da savunmak 

adına gerçekleĢtirdiği performansta aslında tadı damağınızda 

kalan çok fazla „an‟ıbirarada yaĢıyorsunuz. „Ben ortalama olmaya 

inanıyorum‟ diyor Canan Yücel, her Ģeye rağmen, sistemin sizden 

en iyisi olmanızı, en çok çalıĢan, en yüksek performansı gösteren 

olmanızı istediği post-kapitalist / neo-liberal düzende bir isyan 

çığlığı atıyor. Bir gürültü yapıyor. Kendince taĢları yerinden 

oynatıyor. (…)Peki Canan Yücel ne yapıyor? Ortalama olmaya 

inanıyor. Güllere, harekete, çaydanlığa inandığı gibi. Hayat bu 

kadar basit aslında. Bir de çıplaklığa inanıyor, ama Avrupa‟da. 

Kutunun arkasındaki bir kara gölge gibi çıkıyor sahneye, 

inandıklarını sıralıyor bir bir „bir manifesto‟ edasıyla.(...)Aslında 

bir koca sistemin dayatmalarını suratınıza bir bir vuruyor.”
97

 

 “Canan Yücel‟in ĠKSV 19. Tiyatro Festivali kapsamındaki 

gösterisi “It‟s OK!” 21 Mayıs 2014 ÇarĢamba akĢamı 

Karaköy‟deki Ġkinci Kat‟ta iki kez sergilendi. 30 dakikalık bu 

solo performansın koreografı ve icracısı Canan Yücel. Hem 

hukuk hem de dans eğitimi almıĢ olan ve halen bu iki alanda da 

çalıĢma yürüten sanatçı, performansının çıkıĢ noktasını “ortalama 

olma hakkı mücadelesi” olarak tanımlıyor.”
98

 

Sonuç olarak, It‟s OK! çalıĢmasının dansa etikten beslenen eleĢtirel bakıĢ 

fırlattığı söylenebilir. Bu etik mesele, temelde Aristoteles‟in “Altın Ortalama”sını 

baz alırken kiĢisel deneyimim ile ortalamanın hukuk ile kurduğu bir bağlam 

bakımından ortalamayı elde edilmesi arzulanan bir hak olarak konumlandırır. 

Böylelikle dans, hukuk, kurumsal Ģirket kültürü gibi farklı disiplinleri bir araya 
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getirerek bir bağlam üretir. Ortalama, bu eserde bir politik etik bir öneri olarak 

sunulurken ortalama olanın yaĢamda içkin pek çok söylemsel alana eleĢtirel etik bir 

duruĢla yaklaĢmayı önermektedir. It‟s OK en fazla, en çok, en iyi‟nin hedeflendiği 

düzende görünmeyen hakikatlerin üzerindeki örtüyü aralamaya çalıĢmaktadır. Ne çok 

fazla ne çok az‟ı hedeflemek sanılanın aksine bugün en ahlaklı duruĢtur.  

Eser aĢağıdaki linklerden izlenebilecektir: 

https://vimeo.com/98105333 

https://vimeo.com/120565504 

https://vimeo.com/127759720 

 

 

https://vimeo.com/98105333
https://vimeo.com/120565504
https://vimeo.com/127759720
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5. SONUÇ  

KiĢisel deneyimlerimin sonucunda tefekküre daldığım bir kavram olarak 

ortalama, hem politik etik hem de artistik etik bakımından sanata ve hayata bakıĢımı 

berraklaĢtıran bir kavram oldu. Ortalama olanın hayatın tüm aĢamalarından reddine 

iliĢkin bir tavır ile imkansız mükemmelin hedeflenmesi ve arzulanması üzerine 

kurulan bu kapitalist yaĢam, kendi sesini duyurmaya çalıĢan bir dansçı olarak 

sanatsal pratiğim bağlamında konumlandığım yeri anlamama ve bütün bu 

konumlanmaları belirleyen kriterleri yeniden sorgulamama neden oldu. Bir dans 

eserine değerini bahĢeden kimdir? Dansçının iyi veya kötü olduğunu söyleyen 

kriterler, dansçının kendisi olarak kendisini neden gözden kaçırır?  

Görülen odur ki hem sanat alanında hem de kurumsal hayatta belirli ikilikler 

üzerine bir değer anlayıĢı kuruluyor. Ġyi olanın karĢısına kötü olanın, baĢarının 

karĢısında baĢarısız olanın konumlanması üzerine kurulmuĢ olumlu ve olumsuz 

dikotomiler çizelgesinde olumsuz olanlar kısmına, ortalama olan da yazılmaktadır. 

Kurumsal hayatta ortalama olana izin verilmesi korkusu baĢarının hedeflenmeyeceği 

ve bu hedefin çalıĢanın arzusunda çıkartılmasının iĢgücünden gerekli verimin 

alınmayacağı korkusunu da beraberinde getirmektedir. Mükemmel bir en iyi, bir 

yandan imkânsız bir hedef diğer yandan basamak metaforu ile düĢünülecek olursa 

ancak tek bir kiĢinin durabileceği bir yerdir. Yüzlercesinin bu ulaĢılmaz hedefe 

koĢturulması sonucunda oluĢacak artı değerin iĢverenin hanesine yazılmasına imkan 

verecektir.  

Dansın ortalama ile kurduğu iliĢki, Rönesans öncesi Avrupa saray dansında 

ölçülülük olarak tanımlanması, dansın yaĢamın içinden çıkartılarak profesyonellerin 

yaptığı ve seyredilen bir etkinliğe dönüĢmesi ile beraber ölçülü ortalamadan bir 
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baĢarılı üstünlük temsiline evrilmesinin
99

 sorgulanmasının yirminci yüzyılı bulması, 

manidardır.  

Judson Dans Tiyatrosu olarak bilinen koreografların çalıĢmaları ile bedene ve 

harekete demokratik bir yaklaĢımla iĢler üreten, dans dillerinin hegemonyası dıĢında 

her hareketin dans sanatına dahil edilebileceğini, dansçı bedenin ideal bedene 

yönelttiği referansları bağlamında tanımlanmasının sorgulandığı bu dönemde dans, 

ortalama olanın etik ve estetik bir değer olarak sanat alanına taĢınmasına imkan verir.  

AĢırı uçların yıkıcı çekiĢmesinden muaf bir etik ortalama anlayıĢı olan 

Aristoteles‟in etik kavramsallaĢtırmasına yakın bir yerde konumlanarak, yirminci 

yüzyılın ikinci yarısında belirginleĢen bu dans anlayıĢında sanat, etik olana 

yaklaĢıyor, estetik etik içinde değerleniyor ve anlamlanıyor.  

Batılı sanatta müellifin otoritesini yasladığı kavramlardan biri olan Kant‟ın 

sanatta deha kavramının karĢısında konumlanan Jérôme Bel‟in çalıĢmaları 

dokunulmaz deha ürünleri eserlere göndermeler içerir. Véronique Doisneau çalıĢması 

bir baĢka dehaya imkân verir. Bu deha yoktan var etmeyen, içinde yürüdüğü sanatın 

geleneği içinde gizli kalanın, tarih sahnesine çıkartılmayana projeksiyon yapan bir 

dehadır.   

It‟s OK! çalıĢmasının bu bağlam içinde oturduğu söylenebilir. Kendinden 

önce gelen dans geleneği dıĢında yer almasa da dansa ve hayata etikten beslenen 

eleĢtirel bakıĢla bakıyor. KiĢisel deneyimimi yansıtması bakımından özgün; bu 

kiĢisel deneyimim kurduğu birbirinden farklı disiplinle – dans, hukuk, kurumsal 

Ģirket kültürü - bağlamı itibarı ile kavramsal çalıĢmaların kriterlerinden biri olan 

bağlam üretmesi bakımından da yakın konumlanıyor.  
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Ortalama kavramı, dans alanında halen çok tartıĢmalı olabilecek bir 

kavramdır. Formel dans eğitiminden gelen ve bu dans eğitiminin verildiği 

ülkemizdeki en köklü eğitim kurumunda yüksek lisansını yapan bir dansçı olarak 

dansta ortalama kavramına Ģüphe ile yaklaĢılabileceğinin farkındayım. Ancak eğitim 

aldığım bu kurumlardaki dans yaklaĢımlarının somatik kavramlara yakınlıkları, 

dansta demokratik duruĢu benimsemeleri bakımından estetik olarak mükemmelliğin 

yerine dansta etik olarak bireysel özgünlüğün önemsendiğini söylemek mümkündür. 

Bu bakımdan geleneğin dıĢında konumlanmayacağımı düĢünüyorum. Ortalama bu 

eserde bir kavram olarak, bir problematik ve politik etik bir öneri olarak 

sunulmaktadır. “It‟s OK!” ortalama olana da kucak açan ve ortalama olanı etik bir 

duruĢ olarak benimseyen bir çalıĢmadır. 
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6. EKLER 

Ek-1 Yvonne Rainer’ın Trio A İsimli Eserinden Fotoğraflar 
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Ek-2 Jérôme Bel’in Véronique Doisneau İsimli Eserinden Fotoğraflar 
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Ek-3 İş Sözleşmesinin İlgili Sayfası 
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Ek-4 Ofiste Bir Gün 
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Ek-5 It’s OK! İsimli Eser’den Fotoğraflar 
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Ek-6 Utrecht Spring Dance Festivali Seyirci Metni 
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Ek-7 19. İstanbul Tiyatro Festivali Seyirci Metni 

 



90 

 

 

Ek-8 Eleştiri Yazısı (Pauline Weijs) 
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Ek-9 Eleştiri Yazısı (Ruben Brugman) 
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Ek-10 Eleştiri Yazısı (Özge Derman)  
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Ek-11 Eleştiri Yazısı (Berna Kurt)  
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2007 yılında Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesinden mezun oldu. Aynı 

yıl Yıldız Teknik ve Mimar Sinan Üniversitesi dans programlarına kabul edildi. Dans 

eğitimine Yıldız Teknik Üniversitesi Dans Programı'nda devam ederken 

Jardind‟Europe ve P.A.R.T.S. Summer School burslarıyla Brüksel ve BudapeĢte'de 

dans çalıĢmalarında bulundu. 2010-2011 yılları arasında dans eğitimine Folkwang 

Universität Der Künste‟de devam ettikten sonra 2011 yılında Yıldız Teknik 

Üniversitesi Dans Ana Sanat Dalı‟ndan bölüm birincisi olarak mezun olan Canan 

Yücel Pekiçten, yüksek lisansını Mimar Sinan Üniversitesi Sahne Sanatları Anasanat 

Dalı Dans Programı‟nda yapmıĢtır. Canan Yücel Pekiçten dans eğitimine baĢladığı 

yıldan bu yana kendi projelerinin yanında birçok yerli ve yabancı koreografın projesi 

ile Türkiye‟de ve Avrupa‟da çeĢitli festivallerde yer almıĢtır. Dansçı olarak yer aldığı 

projelerden; Paula Frasz‟ın “Silly Love Songs”, “Sea Songs” adlı eserleri ve Paul 

Christiano “Balada Para Un Loco” adlı eseri ile Cemal ReĢit Rey Konser Salonu‟nda, 

“Vücud” adlı projeyle Montenegro Theatre Festivali‟nde, Ayrin Ersöz‟ün “To Dance 

or..” adlı projesiyle Berlin Ballhaus Naunynstrasse Tiyatrosu‟nda ve Dresden-

Leipzig‟teki Off Europa Festivali‟nde dans etmiĢtir. “My Motto” isimli kendi projesi 

Utrecht Spring Dance Festivali‟nde gösterilirken aynı festivalde Cecilia Bengolea, 

Francois Chaignaud‟ın “Slyphides” adlı koreografisinde dansçı olarak yer almıĢtır. 

Sanatçı, IKSV 19. Ġstanbul Tiyatro Festivali kapsamındaki Julia Ritter ve Ayrin 

Ersöz‟ün “Frozen Dream” adlı eserinde yer almıĢ olup son olarak Tijen Lawton'un 

"Persona (and) the making of" ve "Persona/Bulamazsınız ki artık beni" adlı 

eserlerinde dans etmiĢtir. Yerli ve yabancı koreografların yanı sıra Canan Yücel 

Pekiçten, 2009‟dan bu yana sanatçı Ġnci Eviner‟in projelerinde yaratıcı dansçı olarak 

çalıĢmakta olup sanatçının “Modern DüĢüĢün Bakımı”, “Kırık Manifestolar”, 

“Parlamento”, “Kızlar Avrupa‟da”, “Yeni VatandaĢ”, “Harem” adlı birçok 

çalıĢmasında yer almıĢtır. Canan Yücel Pekiçten‟in IKSV 19. Ġstanbul Tiyatro 

Festivali‟nde ilk gösterimini yapan “It‟s OK!” isimli kendi projesi son olarak 

Litvanya‟nın Vilnius Ģehrine davet edilmiĢ olup eser, Arts Printing House‟da 

sahnelenmiĢtir. http://www.cananyucelpekicten.com/  

http://www.cananyucelpekicten.com/

